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Sammanfattning 
 

Studien har undersökt upplevelsen av att vara anhörig till frihetsberövade samt utforskat 

anhörigas tillgång till stöd. Vidare har studien undersökt huruvida anhöriga upplever ett krav 

att bidra till den frihetsberövades återanpassning i samhället. I den tidigare forskningen som 

presenteras i studien beskrivs det att anhöriga till frihetsberövande kan drabbas av bland 

annat försämrad ekonomi, stigmatisering och stress. Bland den tidigare forskningen finns det 

en avsaknad av studier som undersöker detta ämne utifrån en svensk kontext, framförallt 

rörande vuxna anhöriga. Detta kan indikera på en kunskapslucka inom det svenska 

forskningsfältet och ämnet kan därför behöva utforskas i syfte att uppmärksamma 

målgruppens behov. För att genomföra denna studie har en kvalitativ metod tillämpats och 

fem intervjuer har genomförts som har utgått från en semistrukturerad intervjuguide. Utifrån 

intervjuerna har en tematisk analys utförts i syfte att framföra studiens resultat. 

Respondenternas svar har tolkats utifrån Foucaults teori om makt, Goffmans beskrivning av 

stigma och begreppet skam. I resultatet framkommer det bland annat att anhöriga till 

frihetsberövade upplever skam och krav på att bidra till den frihetsberövades återanpassning i 

samhället. Anhöriga upplever också att Kriminalvård och Socialtjänst bemöter dem illa vilket 

har genererat en negativ syn på svenska myndigheter.  
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Abstract 
 

This study aims to investigate the impact on relatives of incarcerated individuals, as well as 

the availability of support services for these relatives. Additionally, the study explores 

whether relatives feel a sense of responsibility to contribute to the reintegration of the 

incarcerated individual into society. To conduct this research, semi-structured interviews 

have been conducted with relatives who currently have incarcerated close ones. The findings 

have been analyzed using shame and stigma, as well as Foucault's theory of power. Results 

indicate that relatives experience changes in their financial situation, feel pressure to provide 

support to the incarcerated one to prevent them from relapse, and often face canceled 

visitations. Moreover, many respondents have expressed negative views towards the justice 

system due to their ill treatment. Social media serves as a support system for the majority of 

respondents, although there is also a presence of shame and stigma within the target group in 

other contexts. The motivation behind studying this topic is because of the lack of research on 

relatives of incarcerated individuals within the Swedish context. Additionally, there is a hope 

that by raising this issue, relatives can actively participate in the reintegration process for 

their incarcerated relatives, resulting in increased well-being for both parts.  
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Förord 
 

Först och främst vill vi tacka våra respondenter för att ni ville dela med er av viktiga 

erfarenheter och för ert deltagande. Ni har hjälpt oss att utforska ämnet vidare inom den 

svenska kontexten samt nå ut till centrala aktörer som kan driva arbetet kring anhöriga 

framåt. Vi vill även tacka vår handledare Gabriella Knutsson för din konstruktiva och 

informationsrika feedback, din stöttning har varit uppskattad under utformandet av studien. 

Till sist vill vi tacka varandra, för god vänskap och en väl genomförd uppsats som inneburit 

sena kvällar och ny kunskap. 

 

Shabnam Ahmadzai & Vendla Rindhoff 

Hösttermin 2023 - Örebro Universitet 
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1.Inledning 
 

Brottsligheten i Sverige har ökat markant under de senaste åren och har därmed varit ett 

centralt problemområde inom det sociala arbetet. Detta kan ses som ett samhällsproblem som 

kräver ett gemensamt ansvar för ett brottsförebyggande arbete (Brå, 2023). I samband med att 

brottsligheten ökar är beläggningen hög på anstalter och häkten, något Kriminalvården 

arbetar intensivt med för att kunna tillgodose platsbehovet. Enligt Kriminalvårdens planering 

ska platserna utökas med cirka 4200 ordinarie platser, 3000 platser i anstalt och 1200 platser i 

häkte fram till år 2032 (Kriminalvården, 2023). Under januari 2023 var 2714 individer 

häktade respektive december samma år, 3033 individer häktade, vilket motsvarar en 

beläggningsgrad på fasta platser på 117 procent. Beläggningen på anstalter har under januari 

2023 haft totalt 5525 intagna, och under december samma år, totalt 6101 intagna, vilket 

motsvarar en beläggningsgrad på 123 procent rörande fasta platser. Dessa siffror omfattas av 

både frihetsberövade män och kvinnor inom samtliga säkerhetsklasser på anstalt samt häkte 

(Kriminalvården, 2023). År 2022 visade antalet anstaltsverkställigheter att 94 procent var 

män och sex procent var kvinnor, vilket motsvarade totalt 6 146 intagna. Huvudbrotten under 

år 2022 var våldsbrott som motsvarar 31 procent och narkotikasmuggling som motsvarade 29 

procent (Kriminalvården, 2022). För att genomföra ett besök på häkte eller anstalt behöver 

den intagne ett tillstånd för att ta emot besök och besökaren behöver även godkänna 

kontakten med den intagne. Kriminalvården kan också neka dessa tillstånd om exempelvis 

säkerheten äventyras. Den som kommer på besök kan kontrolleras utifrån belastningsregistret 

samt polisens misstanke. Besöken består av fasta tider som behöver bokas i förväg, vid själva 

besökstillfället genomförs en visitation av besökaren samt den intagne av säkerhetsskäl 

(Kriminalvården, 2020).  I samband med det ökade antalet frihetsberövade ökar även antalet 

anhöriga. 

Diskussionen kring anhörigstöd för frihetsberövade lyfts i reportaget "Att vara anhörig till en 

gärningsman - en svår situation många gånger” (Ekström, 2020). En biträdande jurist på en 

advokatfirma argumenterar för att advokater och ombud inte har skyldigheten att erbjuda 

anhörigstöd om inte deras klienter efterfrågar detta. Juristen anser att Kriminalvården har 

huvudansvaret för anhörigstöd under tiden som klienten är frihetsberövad. Motargumentet 

lyfts av Kriminalvårdens pressekreterare som redogör för att regeringens 

uppdragsbeskrivning inte täcker ansvaret för att ge anhöriga stöd. Uppdraget ska enligt 

Kriminalvården istället skötas av andra myndigheter och frivilligorganisationer. Utifrån 

ovanstående ter det sig att det kan finnas ett bristfälligt stöd för anhöriga till frihetsberövade.  

  

Kriminalvården (2023) redogör för att vuxna anhöriga kan erhålla ekonomiskt stöd via 

Socialtjänsten samt samtalsstöd via olika frivilligorganisationer. När det gäller barn och unga 

omfattas målgruppen av lagstiftningar samt stödinsatser från olika organisationer och 

myndigheter. Socialstyrelsen (2018) redogör för barns behov av åldersadekvat information, 

god kontakt och ärlig kommunikation med den frihetsberövade. Samtidigt beskriver 

Socialstyrelsen att majoriteten av Sveriges kommuner inte har ett specifikt stöd till 

målgruppen barn med frihetsberövade föräldrar. Socialtjänstlagen (SFS 2001:453) [SoL] 5 

kap 10§ belyser att socialnämnden ska underlätta samt erbjuda stöd till närstående som vårdar 

en långvarigt sjuk, äldre eller en person med funktionshinder, medan SoL 5 kap 9§ benämner 

anhöriga till missbrukare. Socialtjänstlagen syftar till att fungera som ett grundstöd för alla 

individer oavsett önskat stöd, dock omfattas inte vuxna anhöriga till frihetsberövade av 

grundstödet. 
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Den delade diskussionen om vem som ansvarar för vuxna anhöriga till frihetsberövade kan 

synliggöra behovet av vidare forskning för målgruppen. Den tidigare forskningen visar att 

anhöriga behöver anpassa sig utifrån det straffrättsliga systemet samt samhällets 

förväntningar. Anhöriga upplever dock en svårighet med att förstå det straffrättsliga systemet, 

något som istället kan orsaka känslor som obehag och oro (Tadros & Presley, 2023). 

Forskningen redogör även för att anhöriga genomgår en livsomställning i samband med 

frihetsberövandet. På grund av detta upplever anhöriga att de kan behöva anpassa sin roll i 

samhället samt till sin omgivning i samband med sin nya identitet som anhörig. Denna roll 

kan leda till att anhöriga upplever ett stigma på grund av samhällets fördomar gentemot dem 

som målgrupp (Mcdonell m fl. 2023). Det saknas dock forskning i svensk kontext som 

fokuserar på vuxna anhöriga och upplevelsen av att vara närstående till en frihetsberövad, 

som även undersöker anhörigas upplevda ansvar på att bidra till den intagnes återanpassning. 

 

Det är dock av vikt att genomföra en sådan studie i en svensk kontext eftersom målgruppen 

inte omfattas av lagstiftningar eller formella stödinsatser från organisationer och 

myndigheter. Samtidigt som det inte finns något lagstiftat stöd för vuxna anhöriga finns det 

en tanke om att anhöriga i Sverige ska bidra till den frihetsberövades återanpassning. Detta 

beskrivs av Ekbom m fl. (2017) som redogör för att stödet från anhöriga till den 

frihetsberövade är en del i det återfallsförebyggande arbetet. Det är därmed av vikt att särskilt 

undersöka hur de vuxna anhöriga upplever kravet på att bidra till återanpassningen.  

 

1.1 Problemformulering  
Efter att en individ blivit föremål för den rättsliga processen, kan en advokat ge stöd och 

vägleda individen, i processen kvarstår dock anhöriga till frihetsberövade med frågor och 

funderingar kring den berörda situationen de befinner sig i (Ekström, 2020). Insatser erbjuds 

till barn och unga med en frihetsberövad förälder medan stödinsatser för målgruppen vuxna 

anhöriga inte är lika förekommande. Trots att Kriminalvården ger anhöriga nödvändig 

information upplevs den fortsatt som otillräcklig. Ekbom (m fl., 2017) redogör samtidigt för 

att anhörigas stöd gentemot de frihetsberövande är av betydelse för det återfallsförebyggande 

arbetet. Detta kan antyda att formellt stöd för anhöriga kan skapa goda förutsättningar för 

samtliga parter. Studien har därför till syfte att vidareutveckla det befintliga forskningsfältet 

som för närvarande främst riktar sig till stödinsatser för barn och unga. Studien vill därmed 

fylla kunskapsluckan om vilka stödinsatser som finns för vuxna anhöriga samt undersöka 

deras upplevelse av att vara anhörig till en frihetsberövad utifrån den svenska kontexten.  

 

1.2 Syfte & frågeställningar 

Syftet med studien är att undersöka upplevelsen av att vara vuxen anhörig till en 

frihetsberövad samt vilka befintliga stödinsatser som finns för anhöriga till frihetsberövade. 

Studiens syfte är även att undersöka om vuxna anhöriga upplever ett ansvar att bidra till 

återanpassningen in i samhället för den frihetsberövade.  

   

● Hur beskriver vuxna anhöriga upplevelsen av att ha en närstående som är 

frihetsberövad?  

● Hur upplever vuxna anhöriga till frihetsberövade tillgången till och utformningen av 

formella samt informella stödinsatser? 

● Hur upplever vuxna anhöriga ansvaret rörande att bidra till den frihetsberövades 

återanpassning i samhället?   
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1.3 Avgränsning 

Denna studie är ämnad att enbart undersöka målgruppen vuxna anhöriga i Sverige, med 

anledning av att ämnet är mindre utforskad utifrån den svenska kontexten. Denna studie är 

ämnad att enbart undersöka målgruppen vuxna anhöriga i Sverige, med anledning av att 

ämnet är mindre utforskat utifrån den svenska kontexten. De frihetsberövades perspektiv har 

medvetet inte utforskats eller inkluderats i studien, då studien fokuserar på anhörigas 

upplevelser i syfte att lyfta målgruppens erfarenheter men även deras behov. Studien syftar 

därmed till att utforska de vuxna anhörigas perspektiv och erfarenheter.  

 

1.3.1 Begreppsdefinitioner  
Anhörig kan definieras som en individ som ger stöd till en annan individ inom sin familj, 

vänkrets eller släkt på grund av förändrade omständigheter. Detta kan beröra sjukdom, ålder 

eller funktionsnedsättning (Anhörigas riksförbund, u.å.), men även förändrade 

omständigheter som ett frihetsberövande. Studien har inte haft för avsikt att begränsa sig 

kring vem som kan vara anhörig till en frihetsberövad. Däremot har respondenterna i studien 

haft en snarlik relation till den frihetsberövade, där majoriteten befinner sig i en parrelation. 

Den tidigare forskningen redogör även för upplevelsen av att vara partner samt förälder till en 

frihetsberövad. Detta är inget medvetet val studien gjort utan belyser enbart det begränsade 

forskningsfältet. 

 

Frihetsberövad innebär att en individ förlorar sin frihet under en viss tid (Kriminalvården, 

2020). Detta innebär att beröva någon sin frihet genom ett anhållande, häktning eller genom 

anstalt, dock måste det finnas lagstöd för ett frihetsberövande (Åklagarmyndigheten, 2015).  

  

Anstalt är ett annat ord för fängelse. En anstalt är samhällets sätt att straffa individer som 

begår allvarliga brott, genom att den som döms kan bli frihetsberövad och därmed förlorar sin 

frihet under en bestämd tid. Ett fängelsestraff kan vara allt från 14 dagar till livstid. 

Kriminalvården står ansvariga för att stödja den frihetsberövade att anpassa sig till samhället 

igen, samtidigt som de försöker motverka negativa följder av ett frihetsberövande 

(Kriminalvården, 2020).  

  

Rättsväsendet innefattar de institutioner som har ansvar för den svenska rättssäkerheten och 

rättstryggheten vilket omfattar polis, domstol, åklagare samt Kriminalvård. Dessa 

institutioner arbetar för att förebygga samt bekämpa brottslig verksamhet, verkställa 

påföljder, ge stöd till brottsoffer samt utreda brott (Regeringskansliet, 2023).  

  

Återanpassning är en central del i att förebygga återfall i brottslighet och är en del av det 

brottsförebyggande arbetet. Detta med anledning av att en stor del av den totala brottsligheten 

i samhället baseras på individer som återupprepat begått brott. Att arbeta effektivt med 

återfallsförebyggande arbete kan därmed innebära en vinst för samhället och för individen. 

Det effektiva arbetet utgår från att flera samhällsaktörer som exempelvis Kriminalvård, 

Socialtjänst, kommuner, Arbetsförmedlingen, polisen och Försäkringskassan tillsammans 

med den enskilda individen utvecklar en strukturerad och långsiktig samverkan (Brå, 2020). 

  

Brottsförebyggande arbete är en av polisens centrala arbetsuppgifter genom att förebygga 

samt förhindra att brott sker. Det brottsförebyggande arbetet utgår från ett samarbete med 

andra aktörer som bland annat kommuner, försäkringsbolag och det brottsförebyggande rådet 

(Polisen, 2018). Brottsprevention riktar sig istället mot att identifiera faktorer i samhället 



 
9 

som kan påverka brottsligheten samt implementera åtgärder som minskar brottsnivån. 

Brottsprevention vill även motverka individens rädsla att bli utsatt för brott (Boverket, 2022).  

  

Stödinsatser kan innebära att få hjälp med att samordna vård- och stödåtgärder. Det kan även 

innebära att anhöriga får formellt eller informellt stöd i sin egen livssituation eller hjälp att 

hantera sin relation till den som lever under förändrade förhållanden (Kunskapsguiden, 

2022). 

 

2. Tidigare forskning 
 

I detta avsnitt presenteras den tidigare forskningen som delas upp i fyra rubriker, 1) Anhöriga 

till frihetsberövade 2) Kontakt med den frihetsberövade, 3) Informellt stöd på sociala medier 

4) Studiens behov inom forskningsfältet. Den tidigare forskningen undersöker främst 

upplevelsen hos familjemedlemmar, där majoriteten av forskningen undersöker anhöriga 

barn, partners samt föräldrar till frihetsberövade i internationell kontext. Utifrån den svenska 

kontexten är forskningen kring ämnet begränsad, specifikt kring vuxna anhöriga och deras 

subjektiva upplevelse vilket är anledningen till att studien baseras på internationell forskning. 

Tillgängligheten rörande tidigare forskning har därmed påverkat valet av att belysa anhöriga 

föräldrar samt partners till frihetsberövade.   

 

2.1 Anhöriga till frihetsberövade  
Resultaten från en systematisk överblick, meta-etnografisk studie, enkätstudie och en 

longitudinell djup intervjustudie visar hur partners till intagna upplever utmaningar i samband 

med ett frihetsberövande (Mcdonell m fl., 2023; Turney m fl., 2023; Tadros m fl., 2023c). 

Partners uppger att frihetsberövandet skapar en omställning i deras vardag, något som leder 

till att de behöver anpassa sin roll i samhället men även till relationer i sin omgivning. Detta 

kan leda till att anhöriga upplever ett stigma (Mcdonell m fl., 2023). En annan påverkan som 

partners till frihetsberövade kan uppleva är relationsförändringar i form av minskad kontakt 

till den intagne. Avståndet som skapas av anstaltens strikta förhållningssätt och ramar kan 

leda till att anhöriga får tid att fundera över hur relationen prioriteras och hur den 

känslomässiga förändringen påverkar relationen (Turney m fl., 2023). En kvalitativ studie 

visar att depression eller posttraumatisk stressyndrom (PTSD) kan vara förekommande 

mellan den fängslade och den icke fängslade partnern, då frihetsberövandet innebär en 

förändrad livssituation samt en känslomässig påverkan (Tadros m fl., 2023c). 

  

Anhöriga till frihetsberövade omfattas även av föräldrar vilket är en målgrupp som varit 

särskilt intressant inom forskningsfältet, för att finna orsaker och samband mellan barndom 

och nutid samt undersöka hur föräldrar kan stötta och tillgodose sina barns behov. Föräldrar 

kan uppleva frihetsberövandet som en börda samt uppleva svårigheter med att uppfostra sina 

barn under övervakade förhållanden. Detta kan leda till en känsla av stigma i samband med 

barnets frihetsberövande (Gueta, 2018). Resultaten från en litteraturstudie med kvalitativa 

intervjuer och en fenomenologisk studie visar att föräldrar till frihetsberövade barn upplever 

en känslomässig påverkan samt stressrelaterade känslor (Tadros m fl., 2023a;Gueta, 2018).  

 

2.2 Kontakt med den frihetsberövade  
När en familjemedlem blir frihetsberövad beskrivs detta kunna rubba en familjestruktur på 

grund av sin frånvaro, samtidigt beskrivs det hur besök bidrar till en stabil familjestruktur 

genom att upprätthålla kontakten till den frihetsberövade. Att upprätthålla kontakten kan dock 

upplevas som utmanande på grund av anstalters strikta samt strukturerade besöksscheman, 
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som försvårar anhörigas möjlighet att hålla kontakten. Anhöriga kan därmed uppleva en form 

av begränsning i att inte kunna kontrollera sina besök på grund av anstalters riktlinjer som 

försvårar möjligheten till besök (Tadros, 2023). På grund av begränsad kontakt kan en 

stressrelaterad känsla uppstå hos den anhöriga vilket kan gå ut över besökstiden, eftersom 

kontakten sker under andra förutsättningar än tidigare. Detta har framkommit i en 

familjestudie som studerat frihetsberövade, partnerskap och föräldraskap, samt i en studie där 

individuella gruppintervjuer med familjemedlemmar genomförts (Boppre m fl., 2022). I 

familjestudien samt i en litteraturstudie beskrivs det även hur anhöriga till intagna kan 

uppleva ekonomiska utmaningar som tillkommer till följd av frihetsberövandet. Detta kan 

exempelvis innefatta ett inkomstbortfall för familjen när den frihetsberövade inte längre kan 

bidra ekonomiskt (Tadros, 2023; Durante m fl., 2022). 

 

2.3 Informellt stöd på sociala medier  
Anhöriga till frihetsberövade kan söka stöd genom att kommunicera med andra i liknande 

situationer på sociala medier. Forskningens resultat kommer från två kvalitativa studier med 

insamlad empiri från en sluten grupp på Facebook (Tadros m fl., 2023b; Tadros & Presley, 

2023). Negativa känslomässiga upplevelser och straffrättsliga konsekvenser är centrala teman 

som anhöriga lyfter i sina inlägg (Tadros, m fl., 2023b). Inläggen kan innehålla utmaningen 

att navigera i det straffrättsliga systemet samt delar tankar kring besök och ekonomisk 

påverkan (Tadros & Presley, 2023). I en kvantitativ studie framkommer det att 

kommunikation mellan anhöriga till intagna på sociala medier sker för att uppnå en 

gemenskap, få förståelse samt stödja varandra. Detta kan grunda sig i att kontakten till den 

frihetsberövade är bristfällig, vilket leder till att kommunikation med andra upplevs som 

stödjande (Durante m fl., 2023).  

 

2.4 Studiens behov inom forskningsfältet  
Den tidigare forskningen omfattas av internationella studier som undersöker upplevelser av 

anhöriga till frihetsberövade. Internationell forskning tillämpas i studien på grund av att 

svensk forskning främst är inriktad på stödinsatser för barn samt upplevelsen av att ha en 

frihetsberövad förälder. Studien har för avsikt att undersöka vuxna anhöriga vilket återfinns i 

internationell forskning och anses därmed lämpliga för studien. Denna studie kan därför bidra 

till forskningsfältet utifrån den tidigare forskningens avgränsningar, genom att undersöka 

vuxna anhörigas upplevelse utifrån den svenska kontexten.  

3. Teoretiska utgångspunkter 
 

Avsnittet beskriver studiens teoretiska utgångspunkter, där Goffmans beskrivning av stigma 

och begreppet skam har varit framträdande i respondenternas svar. Dessa begrepp har valts ut 

för att analysera empirin och speglar både en teori samt ett tema i studien. Respondenternas 

svar har berört upplevelser kopplat till det svenska rättssamhället, vilket speglar begreppet 

makt utifrån Michael Foucaults teori som också valts ut till studien.  

 

3.1 Stigma 

Persson (2015) redogör för Goffmans definition av begreppet stigma som en individs 

avsaknad av socialt erkännande, vilket orsakas av att individen inte kan svara på de 

identitetsvärden som sätts upp i samhället. Stigma kan beskrivas uppstå i samspel mellan 

individen och samhällets identitetsvärden. De identitetsvärden som sätts upp i samhället 

regleras av normativa och institutionella ordningen. Det finns därmed en förväntan samt en 



 
11 

föreställning om hur individer ska vara, uppträda, se ut samt agera. En individ som har ett 

stigma eller är stigmatiserad kan inte besvara samhällets identitetsvärden och upplevs därmed 

som onormal.  

 

Goffman förklarar att det finns tre olika typer av stigma där den första typen av stigma 

omfattar individens kropp och är kopplad till kroppsliga missbildningar som en individ kan 

ha. Den andra typen av stigma förklarar Goffman som fläckar på individens karaktär som 

exempelvis alkoholism, psykiska rubbningar, arbetslöshet och fängelsevistelse. Slutligen är 

den tredje typen av stigmat kopplat till kategoritillhörighet som bland annat individens ras, 

nation och religion. Avvikelser från samhällets identitetsvärden kan således leda till 

stigmatisering hos en individ som också kan dölja det i syfte att undvika stigmatisering 

(Persson, 2015). Begreppet stigma kan således vara relevant för studien med anledning av att 

det kan upplevas som onormalt och normbrytande att vara frihetsberövad men så även 

anhörig. Genom att besöka den frihetsberövade på anstalt eller häkte kan det utifrån 

samhällets normer, ses som avvikande samt något som bryter mot normerna.  

 

3.2 Skam 

Persson (2015) beskriver att Goffmans empiri om stigmatisering samt Scheffs teoretiska 

resonemang om skam tillsammans redogör för att begreppet skam är en huvudkänsla som 

tillsammans med normer styr en individs handlande. En individ kan undvika skam genom att 

styra sin identitet, vilket görs när en individ kontrollerar information om sig själv. Detta kan 

bero på att skam uppstår i samband med ett beteende som innefattar att vi “gör bort oss” 

vilket kan ses som en tillrättavisande kraft i den sociala interaktionen. Ställföreträdande skam 

kan uppstå hos den som relaterar till normbrytaren. Den känslan kan leda till att de relaterade 

upplever att de själva borde förhindra att regelbrottet skedde eller att normbrytaren borde följt 

reglerna (Persson, 2015). Skam kan uppstå när en individ blir avvisad, kränkt eller 

exkluderad från en gemenskap (Edgard, 2023). Det kan också uppstå när de sociala banden 

mellan individer är hotade. Individer är således i behov av emotionell energi som uppstår i 

vardagliga eller formella rutiner. Det stärker bland annat sociala band och gemenskap som 

ger upphov till att upprätthålla en känsla av gemenskap och tillhörighet. Det ger en möjlighet 

hos en individ att känna stolthet, något som även kan utveckla det psykiska välmåendet. För 

anhöriga till frihetsberövade kan det därför tolkas som att skam kan vara en känsla som 

uppstått i samband med frihetsberövandet. Begreppet är därmed relevant för att kunna ses i 

relation till hur skam utspelar sig samt påverkar de anhöriga. 

 

3.3 Makt 
Maktens innehåll kan variera beroende på hur den utövas, används eller framställs. Foucault 

belyser sambandet mellan begreppet makt och behandlande institutioner som har till uppgift 

att behandla, förändra och kontrollera människor. Maktformer som identifieras i det sociala 

arbetets praktik är exempelvis sociala utredningar samt tvångsinsatser (Davidsson, 2023). 

Teorin om maktbegreppet kan ge en förklaring till behandlade institutioners befogenhet men 

också hur anhöriga till frihetsberövade kan uppleva maktens utövande i praktiken.  

 

3.3.1 Maktens disciplin och motstånd 

Disciplin är en maktform som tillämpas inom socialt arbete i syfte att disciplinera klienter. 

Avsikten är att de disciplinerade ska agera normalt i relation till välfärdsstatens förväntningar 

som exempelvis att vara självförsörjande genom arbetsmarknaden samt ansvarstagande på 

bostadsmarknaden. Foucault menar att syftet med disciplinen är att främja normalisering hos 

individer. Det innebär att anpassa, fostra samt dressera de disciplinerade till att agera och 



 
12 

handla utifrån normalitet istället för avvikelse, där normalitet utgår från samhällets 

förväntningar och krav. Disciplin kan tillämpas av professionella i fokusgrupper och 

klientsamtal, vilket också kan uttryckas i anstalstmiljöer då intagna förhåller sig till 

tidsscheman, rangordnas utifrån uppförande samt tilldelas enskilda rum som möjliggör 

övervakning. Enligt Foucault kan en anstaltsmiljö därmed betraktas som ändamålsenlig samt 

ett effektivt sätt att stödja den frihetsberövade i dess återanpassning (Davidsson, 2023). Enligt 

Foucault finns det motstånd där det finns makt, där motstånd i sin tur kan leda till en 

förändring. I situationer där det inte finns motstånd finns det inte heller ett maktförhållande, 

istället kännetecknas en sådan relation av dominans. Medan motstånd innebär att andra 

positioner, strategier och praktiker utmanar en inflytelserik maktvilja, existerar makt främst 

av handlingar (Axelsson & Qvarsebo, 2017).  

 

 4. Metod 
 

I detta avsnitt kommer studiens tillvägagångssätt och genomförande att beskrivas. Avsnittet 

presenterar metodval, datainsamlingsmetod, urvalsmetod, samt analysmetod. Utöver detta 

presenteras vetenskapsteoretisk ansats, informationssökning och etiska överväganden som 

studien tagit hänsyn till samt tillförlitlighet och äkthet.  

 

4.1 Vetenskapsteoretisk ansats  
Studien utgår från ett hermeneutiskt förhållningssätt som Thomassen (2008) beskriver som en 

sammanställning av teorier om tolkning och förståelse. Hermeneutiken är ett förhållningssätt 

inom den socialvetenskapliga forskningen som analyserar kvalitativa data. Till en början 

användes det restriktivt för att enbart förstå och tolka texter inom specifika områden men har 

därefter utvecklats till en allmän teori om tolkning och förståelse. Detta för att återuppleva en 

annan individs upplevelse med inlevelseförmåga, i syfte att förstå avsikten med den andra 

individens handlande. Det är däremot inte möjligt eller önskvärt att koppla bort befintliga 

fördomar. I samband med förståelse för den andra individen fördjupas förståelsen, samtidigt 

som det uppstår en ny. Tolkningen som utförs av det insamlade materialet kan därmed inte 

garanteras vara riktig eller sann, istället underbyggs den med hänvisning till andra tolkningar. 

Detta bildar en cirkel av förståelse vilket också benämns som den hermeneutiska cirkeln som 

innebär att en individ förstår delarna av helheten. Genom att sätta in delarna i ett 

sammanhang får individen en grundligare förståelse av sammanhanget i sin helhet vilket 

fördjupar individens sätt att tänka (Andersson, 2014). 
 

4.2 Kvalitativ forskning 

Den valda metoden för studien är kvalitativ forskning där forskningsstrategin i synnerhet är 

induktiv och tolkande som bygger på ord och erfarenheter istället för siffror. Det induktiva 

synsättet speglar relationen mellan praktik och teori, där teorin genereras på de praktiska 

forskningsresultaten. Det utgår även från förståelsen av den sociala verkligheten baserat på 

deltagarnas erfarenheter och hur de tolkar sin verklighet. Det induktiva synsättet speglar även 

den ontologiska ståndpunkten genom att samspelet bygger på sociala egenskaper. Den 

kvalitativa forskningen har en ordningsföljd som bygger på generella frågeställningar som 

har till syfte att besvara det undersökningsbara ämnet (Bryman, 2018).  

 

Kritiken som framförs gentemot den kvalitativa metoden är att den å ena sidan anses vara 

subjektiv, vilket innebär att studiens resultat baseras på respondenternas egna erfarenheter 

och upplevelser (Bryman, 2018). Å andra sidan speglar den kvalitativa metoden subjektiva 

erfarenheter hos enskilda individer för att synliggöra dess unika upplevelser (Alvehus, 2019). 
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Den generella utgångspunkten med öppna och allmänna frågeställningar ifrågasätts utifrån 

den begränsade information som framförs om forskningsämnet och vad studien ger för 

resultat i jämförelse med en kvantitativ forskningsmetod. Den kvalitativa metoden ges också 

kritik för att anses vara svår att generalisera, då resultatet bygger på en liten grupp människor 

utifrån deras subjektiva erfarenheter som sedan ska kunna representera en population. Denna 

grupp respondenter genererar ett resultat som gör en undersökning svår att replikera 

(Bryman, 2018). Inom kvalitativ forskningsmetod eftersträvas dock inte en generaliserbarhet, 

då frekvensen eller mängden av information från ett särskilt fenomen inte är av relevans. 

Detta eftersom ett fenomen som sällan förekommer i den insamlade empirin fortfarande kan 

vara av betydelse för studien och därmed tolkningsbar (Alvehus, 2019).  

Studien har därför valt att utgå från en kvalitativ metod med en hermeneutisk ansats då syftet 

med studien är att undersöka vuxna anhörigas upplevelser genom semistrukturerade 

intervjuer, då dessa upplevelser kan inte fångas upp på samma sätt i en kvantitativ studie. 

Studiens val av metod är därmed relevant för att spegla respondenternas enskilda upplevelser 

istället för att generalisera dem. Detta med anledning av ämnets natur som synliggör en 

känslomässig påverkan samt den enskilda individens behov, något som inte kräver en 

generaliserbarhet eller överförbarhet. 

 

4.3 Semistrukturerade intervjuer 
Studien har genomförts via en kvalitativ metod med semistrukturerade intervjuer, som 

innebär att intervjuaren har en intervjuguide med en uppsättning allmänt formulerade frågor. 

Intervjuguiden utgår från en variation på frågornas ordningsföljd, där intervjuaren även kan 

ställa följdfrågor om det anses vara relevant för studien (Bryman, 2018). Valet av 

semistrukturerade intervjuer motiveras av intervjuarens möjlighet att kunna ställa följdfrågor 

vid behov. Detta har möjliggjort att svaren i empirin har utvecklats och därmed kunnat 

besvara studiens syfte. Intervjuguiden utgår från tre teman, 1) bakgrundsfrågor om 

respondenten, 2) frågor om den frihetsberövade som var relevant för den anhörigas situation, 

3) frågor som belyser anhörigas påverkan av frihetsberövandet (Se Bilaga A).  
  

4.4 Urvalsmetod 

Studien utgår från ett målstyrt urval, även kallat ett ändamålsstyrt urval som inte utgör ett 

sannolikhetsbaserat urval. Syftet med urvalet är att strategiskt välja ut respondenter som är 

relevanta för ämnet och kan därmed inte generaliseras på en population. En inriktning inom 

det målstyrda urvalet är kriteriestyrt urval som innebär att respondenterna styrs utifrån att 

individerna ska uppfylla vissa kriterier (Bryman, 2018). Studiens kriterier för urvalet har varit 

1)  att respondenten behöver vara anhörig till en frihetsberövad i Sverige, 2) att de anhöriga 

behöver vara över 18 år och kategoriseras som vuxna. Detta med anledning av att det finns en 

kunskapslucka kring den tidigare forskningen av ämnet, specifikt rörande vuxna anhöriga. 

Utöver dessa två kriterier har exempelvis inte kön eller ålder varit relevant för att medverka i 

studien. 

  

Vi inledde med att kontakta möjliga respondenter från en grupp vi fann på sociala medier, för 

att undersöka ett eventuellt intresse hos individer att medverka i studien. Kriterierna för att 

undersöka detta intresse inom gruppen var att inte utlova datum och tid, på grund av att vi 

befann oss i ett tidigt stadium med ovisshet kring utformandet av studien. Vi publicerade 

därefter ett inlägg i gruppen som blev borttaget, vilket ledde till att vi skickade ut privata 

meddelanden till slumpmässigt utvalda medlemmar i gruppen för att ge information om 

studien (Se Bilaga C). Vi skickade sammanlagt ut en intresseförfrågan till 36 stycken 

personer. Efter att vår handledare godkänt samtyckesblanketten skickades denna ut till 
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samtliga respondenter som visat intresse för att medverka i studien som sedan godkände 

blanketten via mail, enligt våra instruktioner (Se bilaga B). Sammanlagt fick vi sex stycken 

samtycken inskickat, fem stycken via mail och ett muntligt via videolänk. Den sjätte 

respondenten besvarade inte videosamtalen vid intervjutillfället, och medverkade därmed inte 

i studien. Respondenter som medverkade i studien var kvinnor i åldrarna 22 till 38 år där 

majoriteten befinner sig i en parrelation med den frihetsberövade medan resterande är en 

familjemedlem. Majoriteten av respondenterna har barn i olika åldrar, men det har inte 

utforskats vidare då det inte har någon relevans för studiens syfte. Straffets längd samt 

brottstyp hos de frihetsberövade skiljer sig åt men samtliga är för närvarande frihetsberövade. 

Längden på straffet sträcker sig mellan 20 till 42 månader, där brotten främst innefattar 

vapenbrott men även misshandel, narkotikabrott och rån. Det förekommer upprepad 

brottslighet hos två av de frihetsberövade. 

 

4.5 Genomförande 

Syftet med studien är att undersöka upplevelsen av att vara vuxen anhörig till en 

frihetsberövad, då vi såg en kunskapslucka kring ämnet och ansåg att målgruppen var 

bortprioriterad i samhället.  

 

Fem digitala intervjuer har genomförts via Messenger där fyra av intervjuerna hölls via 

videolänk och ett via samtal, då en respondent framförde önskemål om att inte synas. Båda 

forskarna till studien närvarade på samtliga intervjuer och turades om att intervjua 

respondenterna. En intervju varade i 15 minuter medan resterande varade mellan 30 till 40 

minuter baserat på respondenternas svar. Samtliga intervjuer har spelats in genom en diktafon 

och det inspelade materialet har sedan transkriberats samt raderats efter att studiens 

examinator godkände arbetet. Transkriberingarna genomfördes av den forskare som höll i 

intervjun och ljud som “hmm, ehm samt mm” valdes att ta med i transkriberingen, för att 

bibehålla en transparent transkribering. Samtliga respondenter fick upprepad information om 

att de senast kunde dra tillbaka sin medverkan två veckor efter inspelat datum.  

  

4.6 Analysmetod  
För att analysera det insamlade materialet har en tematisk analys genomförts. En tematisk 

analys är en analysmetod inom kvalitativ forskning som används för att identifiera, analysera 

samt beskriva teman från en datainsamling (Bryman, 2018). Tillvägagångssättet för en 

tematisk analys är att inledningsvis bekanta sig med det insamlade materialet för att bedöma 

samt sortera koder utifrån snarlikt innehåll. Detta kan i sin tur utveckla teman och eventuella 

delteman som ska transformeras till rubriker (Alvinius, 2023). Studien har utgått från de 

kvalitativa intervjuerna som sedan har kodats för att finna upprepade teman i 

transkriberingarna. Kodningsprocessen utgick från att studiens forskare enskilt kodade 

materialet för att finna koder på varsitt håll, dessa koder jämfördes sedan med varandra 

gemensamt för att utvinna teman från koderna. De teman som valdes ut hade även för avsikt 

att besvara studiens syfte och frågeställningar. Kodningen genomfördes till en början på ett 

enskilt håll för att undvika att forskarna skulle påverka varandras tolkning samt studiens 

resultat, något som bidragit till resultatets transparens.   

  

4.7 Informationssökning  
Detta avsnitt redogör för hur studiens vetenskapliga artiklar valdes. Studien har använt 

databaserna ASSIA och Scopus med inklusionskriteriet peer reviewed. Vid början av 

informationssökningen användes sökorden “relatives AND prisoners” på databasen ASSIA. 

Denna sökning gav två relevanta artiklar med namn 1. "The experience of having a partner in 
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prison—A systematic review and meta‐ethnography (2023)” samt 2. “The prison System 

Doesn’t Make It Comfortable to Visit”: Prison Visitation From the Perspectives of People 

Incarcerated and Family Members (2022)”  

  

Dessa två artiklar användes sedan på databasen Scopus. Utifrån en sökning på artikel nummer 

två som nämndes ovan kom fyra relaterbara artiklar upp och av dessa bedömdes två som 

relevanta för studien. En av dessa hade titeln:“Institutional Relational Maintenance Barriers 

and Perceptions of Relationship Quality Among Women With Incarcerated Partners (2022)”. 

Vi gjorde en ny sökning med den senaste nämnda artikelns namn och fick då upp 13 

relaterbara artiklar, varav sex stycken ansågs vara relevanta för studien. Dessa anses som 

relevanta då de redogör för centrala teman kring upplevelsen av att vara anhörig till en 

frihetsberövad och besvarade vårt syfte med studien. Dessa teman belyste bland annat den 

känslomässiga upplevelsen, ekonomisk börda samt en rubbad familjestruktur. Utifrån de 

valda artiklarna genomfördes sedan en sammanställning av forskningsresultaten som blev 

underlag för den tidigare forskningen. Studien har gjort ett medvetet val att använda dessa 

artiklar då de anses som adekvata för studien, dock finns möjligheten att samma artiklar 

används som källor i respektive vald artikel. Detta anses däremot som relevant för denna 

studie då artiklarna baseras på liknande grunder och lyfter det valbara ämnet på ett grundligt 

sätt, där samtliga artiklar har samma tyngd och bidrar lika mycket till studiens innehåll.  

  

4.8 Etiska överväganden 
Under studiens gång har vi tagit hänsyn till samspelet som råder mellan forskning och etik.  

Det finns fyra allmänna huvudkrav inom forskning vilket är informationskravet, 

samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet. Informationskravet syftar till 

att informera de som deltar i studien om vilka villkor som gäller för deltagandet. I 

informationen ska det framgå att deltagande är frivilligt och att respondenterna kan avbryta 

sin medverkan (Vetenskapsrådet, 2017). Informationskravet har tagits i beaktande och har 

dels presenterats i skrift (se bilaga B) men också muntligt för de medverkande. Vidare 

handlar samtyckeskravet om att de som deltar i forskningen behöver ge ett samtycke för sitt 

deltagande. Även i denna punkt har ett samtycke från deltagarna getts både skriftligt, genom 

ett mejl och muntligt under intervjun. Vidare skriver Vetenskapsrådet (2017) att 

konfidentialitetskravet innebär att uppgifter om deltagare som medverkar i en undersökning 

bör behandlas med största möjliga konfidentialitet. Det innebär att personuppgifterna bör 

förvaras på ett sätt som förhindrar obehörig åtkomst. Under studiens gång har 

konfidentialitetskravet tagits i beaktande då det i samtyckesblanketten (Se bilaga B) 

framkommer att information om det insamlade materialet från respondenterna behandlas med 

konfidentialitet. Det innebär även att materialet kommer att raderas efter att examinatorn 

godkänt arbetet. Materialet har hanterats samt bevarats på ett säkert sätt då inspelningarna 

skett via en diktafon som sedan har transkriberades i närtid till den inspelade intervjun, för att 

sedan raderas. Vid utformningen av samtliga transkriberingarna har anonymitet tagits hänsyn 

till, genom att benämna respondenterna som intervjuperson med tillhörande siffra. Ingen 

utomstående förutom studiens författare hade tillgång till materialet, för att inte riskera 

respondenternas integritet och anonymitet. Studien har även tagit hänsyn till risken för 

kryptering, då forskarna använt end-to-end krypterade gruppchatter med varje enskild 

respondent på Messenger. I resultatdelen kommer också respondenterna att benämnas som 

“respondenter” i syfte att bibehålla konfidentialiteten. Slutligen handlar nyttjandekravet om 

att uppgifter om enskilda som samlas in för forskningsändamål inte får användas eller utlånas 

till andra icke-vetenskapliga syften. Detta i syfte för deltagarnas integritet och för att 

forskningen är avsedd till att använda uppgifterna enbart för de avsedda vetenskapliga 

https://www-scopus-com.db.ub.oru.se/record/display.uri?eid=2-s2.0-85134985178&origin=resultslist&sort=plf-f&cite=2-s2.0-85132364674&src=s&imp=t&sid=6579804f8b713960339326ca315a16a8&sot=cite&sdt=a&sl=0&relpos=3&citeCnt=13&searchTerm=
https://www-scopus-com.db.ub.oru.se/record/display.uri?eid=2-s2.0-85134985178&origin=resultslist&sort=plf-f&cite=2-s2.0-85132364674&src=s&imp=t&sid=6579804f8b713960339326ca315a16a8&sot=cite&sdt=a&sl=0&relpos=3&citeCnt=13&searchTerm=
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ändamålen. Likt tidigare krav är också detta ett krav som fullföljts då det insamlade 

materialet som tidigare beskrivits, raderas efter att materialet använts till studien.  

 

Utöver detta har andra etiska aspekter tagits i beaktande som maktförhållandet mellan 

intervjuare och respondenter då det informerats om roller och rättigheter, för att bidra till en 

transparens i den sociala interaktionen. Studien har också tagit hänsyn till bemötandet i 

intervjuerna utifrån att intervjuarna förhållit sig till vaksamhet och empati utifrån 

respondenternas livssituation. Detta genom att informera om deras rättigheter till att avbryta, 

pausa eller undgå frågor om så önskas. Intervjuarna har även haft för avsikt att skapa en 

avslappnad och trygg miljö för att respondenterna ska känna tillit samt känna sig bekväma i 

situationen. Vid följdfrågor har intervjuarna haft i åtanke att frågor kan upplevas som 

känsliga och har därför ställt relevanta frågor utifrån situationen.  
 

4.9 Tillförlitlighet 
Bryman (2018) skriver att två grundläggande kriterier inom kvalitativ forskning är 

tillförlitlighet och äkthet. Inom tillförlitlighetskriteriet ingår trovärdighet, överförbarhet, 

pålitlighet och en möjlighet till att styrka och konfirmera. Trovärdigheten i en studie säkras 

genom att forskaren följer de regler som finns samt bekräftar att respondenternas verklighet 

har uppfattats på ett korrekt sätt. Det har gjorts genom att sammanfatta och återupprepa 

informationen som respondenterna angett under intervjuerna. Inom kvalitativ forskning 

handlar det snarare om en djupare förståelse istället för en bredare förståelse om ämnet. 

Överförbarheten innebär att frågorna som ställs ska vara öppna för att få fylliga svar men 

också för att se om studien kan appliceras i en annan miljö. För att studien ska kunna vara 

pålitlig inom kvalitativ forskning krävs det en redogörelse om forskningsprocessen vilket kan 

inkludera urvalsmetod, intervjuskrifter och beslut om data och analys. Möjligheten till att 

styrka syftar på att det är uppenbart att personliga värderingar eller teoretisk inriktning inte 

ska påverka utförandet av studien eller speglas i slutsatser. Dock är det fortfarande möjligt att 

personliga föreställningar och erfarenheter kan påverka en individ omedvetet. Detta har tagits 

i beaktande genom att vara medveten, öppen samt transparent på vilket sätt sina egna 

föreställningar kan ha påverkat studien. För att öka pålitligheten har det tagits i beaktande 

genom att förhålla sig till kriterierna genom att dels förhålla sig till trovärdigheten och följa 

de aktuella reglerna. Frågorna från intervjuguiden (se bilaga A) ger en djupare förståelse av 

de anhörigas upplevelse och forskningsprocessen beskrivs utförligt. Den tematiska analysen 

genomfördes individuellt för att jämföra om liknande slutsatser var framträdande i varje 

enskild analys. Genom att göra en enskild tematisk analys är det möjligt att studiens 

tillförlitlighet har ökat.  

 

Kriteriet äkthet omfattas av ett antal generella frågor som handlar om en rättvis bild, 

ontologisk autenticitet, pedagogisk autenticitet, katalytisk autenticitet och taktisk autenticitet. 

Rättvis bild innefattar att ställa sig frågan om undersökningen ger en tillräcklig rättvis bild av 

de olika åsikter och uppfattningar som framförs av de medverkande. Vidare handlar 

ontologisk autenticitet om att ställa sig frågan om undersökningen kan bidra till att ge de 

medverkande en bättre förståelse för sin sociala situation samt miljö. Pedagogisk autenticitet 

innebär att ställa sig frågan om undersökningen bidrar till att de medverkande får en bild av 

hur andra individer i samma situation upplever saker och ting. Katalytisk autenticitet innebär 

att se om de medverkande får möjlighet till att förändra sin situation. Slutligen handlar taktisk 

autenticitet om att ställa sig frågan om respondenterna har fått möjlighet att vidta de åtgärder 

som krävs, vilket innebär att tillgodose respondenternas möjlighet att tillföra förbättringar 

inom området för studien (Bryman, 2018). Den taktiska autenticiteten har försvagats då 

studiens syfte riktar sig till att synliggöra respondenternas erfarenheter vilket har försvårat 
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respondenternas möjlighet till att göra förbättringar. Likt tillförlitlighet, har även äkthet tagits 

i beaktande under studiens gång genom att vara medveten om dessa frågor. En motivering till 

att en rättvis bild ges i studien är att studien är baserad på de anhörigas upplevelser, tidigare 

forskning samt teorier. I och med att de är de anhöriga själva som förmedlar sin upplevelse 

har de för sig själva bidragit till en bättre förståelse för sin miljö och sociala situation men 

också för andra individer i liknande situation. Förhoppningen är att studien ska kunna bidra 

till en ökad förståelse för hur upplevelsen för en anhörig till en frihetsberövad är. 

 

5. Resultat och analys 
 

I detta avsnitt kommer resultatet från den tematiska analysen av de semistrukturerade 

intervjuerna att presenteras. Efter varje tema kommer dessa att analyseras utifrån studiens 

valda teoretiska utgångspunkter. Begreppet skam används både som tema samt teori i studien 

på grund av respondenternas svar i intervjuerna. Resultaten som presenteras med rubriker 

bygger på de fyra teman som togs fram i den tematiska analysen med tillhörande subteman. 

Dessa teman är 1) Anhörigas upplevelse av myndigheter 2) Anhörigas upplevda ansvar att 

bidra till den frihetsberövades återanpassning 3) Formella och informella stödinsatser 4) 

Anhörigas upplevda skam och fördomar. Rubrikerna 5.1 samt 5.4 besvarar vuxna anhörigas 

upplevelse av att ha en närstående som är frihetsberövad, medan rubriken 5.2 synliggör hur 

vuxna anhöriga upplever kravet att bidra till den frihetsberövades återanpassning i samhället. 

Slutligen belyser 5.3 hur vuxna anhöriga upplever tillgången samt utformningen av 

stödinsatser.  

 

5.1 Anhörigas upplevelse av myndigheter 

Upplevelsen av att vara anhörig presenteras genomgående i studien men främst i avsnitten 

resultat, analys samt diskussion. Empirin omfattas delvis av anhörigas upplevelser av 

myndighetsarbete, vilket är anledningen till att avsnittet har för avsikt att synliggöra 

respondenternas upplevelse av myndigheter. Anhörigas upplevelser presenteras i två olika 

underrubriker, då karaktären på upplevelserna av respektive myndighet skiljer sig åt.  

 

5.1.1 Kriminalvården 

Majoriteten av respondenterna uppger att bemötandet från Kriminalvården upplevts som 

negativt och otrevligt främst med anledning av myndighetens maktutövande. Respondenterna 

uppger att Kriminalvårdens bemötande beror på personalen, då vissa kan vara 

tillmötesgående och vänliga medan andra uttrycker sig på ett nedvärderande sätt gentemot de 

anhöriga men även de intagna.  

 
“Asså jag, det är synd att säga så men jag hatar kriminalvården [...] asså det är den värsta 

myndigheten som finns... Det är ren och.. maktmissbrukare eh och asså det är djävulskap det, du vet 

det är djävulen i sig, för att inte nog med att xxx är dömd, visst xxx är en brottsling det håller jag med 

om men xxx sitter där och ska avtjäna sitt straff. Jag, mina barn har inte gjort någonting, det är 

barnkonventionen man jobbar för barnens rättighet, men kriminalvården gör absolut inte det, det gör 

dem inte, det är någonting de bara säger. “ - IP5 

 

En respondent synliggör behovet av att få relevant information från Kriminalvården kring 

frihetsberövandet i form av en manual, som också kan vägleda och stödja de anhöriga i 

omställningen. Detta eftersom anhöriga upplever situationen som svårhanterad i samband 

med att Kriminalvården ger ut bristfällig information om att vara anhörig. En annan 
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respondent framför även önskemål kring att personalen bör bytas ut eller förändra sitt 

agerande gentemot de anhöriga.  

 
“Asså mest att anstalter och häkten ska få … asså vara lite lugnare, asså jag vet inte om man ska 

säga så men att i anstalter och häkten att dom ska liksom ha verkligen ordentliga personer som 

jobbar där som vet vad de gör och inte nån 17-18 åring som precis slutat skolan, ska börja jobba där 

ehm… “ - IP4 

 

Upplevelsen har också ansetts vara negativ då bemötandet från både Kriminalvård och polis 

innefattat påtryckningar i samtal kring respondentens valda livssituation. Respondenterna 

upplever att myndigheterna utövar makt i sitt bemötande i syfte att nedvärdera och 

kontrollera de anhöriga. Det har inneburit en psykisk påfrestning för en av respondenterna 

som valt att bortprioritera möten hos myndigheter på grund av att samtalen enbart utgår från 

personalens åsikter och tankar. 
 

“Hur går det för dåren? Snart kommer ju xxx ut, tror du xxx ändrat sig." Så mycket att de ser ner på 

mig väldigt mycket som är med en sån människa [...] Samma sak jag hamnade lite snett efter xxx åkte 

in.. jag mådde väldigt dåligt och sånt så jag själv har mycket stöd från socialtjänst och jag själv går 

hos till exempel hos frivården för andra saker och när vi senaste tiden faktiskt har pratat om att xxx 

kommer ut snart då har dem också varit väldigt typ såhär “Är det verkligen någon du ska vara med, 

xxx kommer bara dra ner dig”, asså de ser väldigt ner på xxx“ - IP3 

 

Alla respondenter utom en gav uttryck för att de haft en negativ upplevelse av Kriminalvård. 

Tre av fem beskriver enbart negativa upplevelser medan en respondent har delade upplevelser 

och en respondent har enbart positiva upplevelser. Respondenten som uttryckte en god 

erfarenhet av bemötandet, upplever Kriminalvården som tydlig i sin kommunikation och 

riktlinjer för de anhöriga samt innebörden av frihetsberövandet. Ett återkommande tema hos 

respondenterna rörande myndigheter är de negativa upplevelserna i samband med besök inom 

Kriminalvården. Enligt respondenterna beror det på att bokade besök oftast avbokas, vilket 

har inneburit en utmaning kring att bibehålla kontakten med den intagna. En respondent ger 

uttryck för att det inte varit möjligt med besök på grund av restriktioner, då den anhöriga var 

misstänkt i samma brott men frikändes. Det har lett till en begränsning i kommunikationen 

med den intagne kring praktiska lösningar, då kommunikationen enbart sker via brev. En 

annan respondent uppger att sina barn blivit visiterade och nedvärderade i besök vilket 

medfört negativa känslor för den anhöriga.  

 
“Eh och det har ju liksom varit mycket … asså sättet dem är med barnen liksom de visiterar barnen, 

det är en förnedring att klä av ett barn naket [...] Jag har filmbevis och allting på dem där de liksom, 

erkänner sitt maktmissbruk” - IP5 

 

Flera av respondenterna har uttryckt att Kriminalvårdens bemötande är problematisk, vilket 

är baserat på maktutövandet som sker i interaktion mellan anhöriga och 

kriminalvårdspersonal. Detta har lett till att tre av respondenterna uttrycker ett motstånd mot 

myndigheten genom att ifrågasätta hur personalens maktutövande stöds av lagstiftningar. 

Respondenterna har även lyft att bemötandet från Kriminalvården framfört en känsla av att 

anhöriga förknippas med de frihetsberövade och att de därigenom inte ses som enskilda 

individer. Sammanfattningsvis uttrycker respondenterna att frihetsberövandet inneburit en 

omställning samt begränsning i deras vardag, något som även inneburit en svårighet med att 

acceptera att livet förändras i samband med frihetsberövandet.  
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5.1.2 Socialtjänst  
De vuxna anhöriga har framfört deras upplevelser samt agerande mot barnenheten inom 

Socialtjänsten. Respondenterna uttrycker rädsla och respekt för Socialtjänsten då de upplever 

att myndigheten har fördomar om hur de som anhöriga till frihetsberövade hanterar sin 

föräldraförmåga. Rädslan beskrivs utgå från Socialtjänstens befogenheter, specifikt inom 

barnenheten kring barnperspektivet. 

 
“Jag jag tänker nog att frågar nån mig kommer jag va ärlig om vad som har hänt men jag kommer 

inte gå ut med en skylt o säga att min xxx sitter på häkte.. anstalt, just för att jag har 

familjehemsplacerade barn o jag vet ju inte … vad socialtjänst och sånt tänker runt de…”- IP4 
 

Tre av respondenterna uttrycker relationen med Socialtjänsten som ansträngande, varav två 

av dem uttrycker att de tilldelats upprepade orosanmälningar som främst baseras på 

frihetsberövandet. Detta med anledning av att Socialtjänsten förknippat de anhörigas 

föräldraförmåga med frihetsberövandet.  

 
“Det skulle inte påverka lika mycket om vi inte hade barn. Nu när vi har barn har det varit mycket 

med socialen eh jag hade mycket social på mig.. Socialtjänsten då ehh det var massa anmälningar, 

det var.. asså det var ingen lugn stund [...]  jaa socialen har varit jobbigt” - IP4 

 

Anhöriga framför att de i samtal med Kriminalvården kan uttrycka en ärlig och ibland 

otrevlig attityd men att detta anpassas i samtal med Socialtjänsten och att kommunikationen 

sker med en vänlig attityd.  

 
“Är man inte trevlig mot mig jag kommer aldrig vara trevlig tillbaka så jag var lite uppkäftig men 

med socialen passade jag lite mitt språk på grund av barnen ehm jag vill inte förlora dem liksom men 

aa de var otrevliga.”- IP4 

 

Respondenten beskriver att agerandet grundas i en rädsla men också respekt för 

Socialtjänstens befogenhet att omhänderta barn. Alla utom en respondent uppger att de har 

barn och beskriver sig själva som lämpliga föräldrar, men upplever att Socialtjänsten kan 

basera deras föräldraförmåga på att de är anhöriga eller har barn med frihetsberövade. 

Majoriteten av respondenterna beskriver att deras barn är det viktigaste i livet och att de gör 

allt för deras välmående, vilket hör samman med rädslan att förlora dem. Till följd av detta 

anpassar anhöriga sin attityd mot Socialtjänsten. 

  

5.1.3 Analys av anhörigas upplevelse av myndigheter 

I resultatet framkommer det att anhöriga till frihetsberövade upplever att de har blivit illa 

bemötta av myndigheter. Anhöriga menar att Kriminalvården är en särskilt framträdande 

myndighet i oprofessionellt bemötande. Det har bland annat inneburit att anhöriga upplever 

en känsla av att de förknippas med den frihetsberövade och inte ses som enskilda individer. 

Respondenterna uppger Kriminalvårdens bemötande som negativt på grund av myndighetens 

maktutövande. Detta kan ses utifrån Foucault (Davidsson, 2023) som beskriver att makt har 

till syfte att behandla, förändra och kontrollera människor för att uppnå en ordning i 

samhället. Vidare beskriver Foucault att behandlande institutioner kan utöva makt i sin 

styrning och disciplinering. Utifrån denna teori skulle respondenternas svar kunna tolkas som 

att främst Kriminalvården utövat en form av makt gentemot anhöriga. Utifrån empirin kan 

makten förstås som att en del yrkesverksamma inom Kriminalvård och polisväsendet utövar 

makt i syfte att kontrollera människor. Maktutövandet i form av kontroll kan utifrån teorin 

istället ses som en nödvändig del av myndighetsutövandet om det sker under legitima former 

för polis samt kriminalvårdspersonal (Davidsson, 2023). Makten som sker utan legitim grund 
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kan innebära att yrkesverksamma exempelvis framför påtryckningar mot anhöriga för att 

påvisa sin befogenhet i sitt handlingsutrymme. Detta maktutövande mot anhöriga kan således 

skapa en negativ syn på svenska myndigheter. Detta kan i sin tur påverka anhörigas attityder 

mot myndigheter och skapa ett motstånd mot framförallt Kriminalvården, vilket uttrycker sig 

genom att ifrågasätta myndighetens agerande gentemot anhöriga. De anhörigas motstånd kan 

även förstås utifrån Foucault (Axelsson & Qvarsebo, 2017) som förklarar att makt kan bli till 

med motstånd, vilket i sin tur utgör en möjlighet till förändring. Begreppet motstånd innebär 

att andra positioner, strategier och praktiker utmanar en inflytelserik maktvilja. En möjlig 

tolkning är att respondenterna ger uttryck för motstånd när de uppger att de har en otrevlig 

attityd mot Kriminalvården.  

 

Respondenterna framför att besök sällan genomförs på grund av de överbelastade anstalterna. 

Myndigheterna som har möjlighet till att reglera anhörigas besökstider kan analyseras utifrån 

maktbegreppet. Foucault menar (Davidsson, 2023) att professionella i sitt arbete kan utgå 

från makt i sin styrning och disciplinering i syfte att skapa ordning. Det går att tolka att 

Kriminalvården som myndighet har befogenhet att tillämpa sin makt i praktiken vilket också 

kan ge uttryck i hur besökstiderna ser ut för de anhöriga. En möjlig tolkning är att sådan makt 

utövas mot anhöriga i syfte att skapa ordning på den berörda anstalten. Kriminalvården 

ansvarar för hur beläggningen ser ut på anstalter vilket kan förstås som att maktutövning är 

nödvändigt för att uppnå en organiserad anstalt. Det är en form av disciplin som utövas som i 

sin tur påverkar besökstider, vilket kan innebära en frustration hos anhöriga. Respondenterna 

uttrycker en rädsla att deras roll som anhörig till en frihetsberövad skall komma att påverka 

Socialtjänstens syn på dem som föräldrar, vilket leder till att de anpassar sitt sätt att handla 

och agera mot myndigheten. Utifrån empirin kan det tolkas som att människor respekterar 

Socialtjänsten, något som kan leda till en förändring i sitt eget beteende och agerande i 

myndighetens miljö. Genom att följa maktens riktlinjer kan människor undvika att bli 

bestraffade (Davidsson, 2023). Maktens bestraffning skulle i denna bemärkelse tolkas som att 

respondenter anpassar sitt agerande för att inte förknippa sitt föräldraskap med att de är 

anhöriga till en frihetsberövad. 

 

Respondenterna uppger att de behöver anpassa sitt språk och beteende i möte med 

Socialtjänsten på grund av en rädsla att få sina barn omhändertagna utifrån Socialtjänstens 

befogenheter. Detta kan förstås utifrån begreppet skam med stöd i Goffmans empiri om 

stigmatisering samt Scheffs teoretiska resonemang (Persson, 2015) som kan förklaras som en 

tillrättavisande kraft i den sociala interaktionen där den regelbrytande kan uppleva skam men 

också de som identifierar sig med normbrytaren vilket kallas för ställföreträdande skam. För 

att undvika skam kan en individ kontrollera information om sig själv som att exempelvis 

styra sin identitet genom att individen anpassar sin roll utifrån situationen (Persson, 2015). 

Majoriteten av respondenterna uppges att de anpassar sin attityd i samtal med Socialtjänsten, 

något som kan indikera på att de kontrollerar information om sig själva för att undvika skam. 

Det kan tolkas som att anhöriga vill bevisa för myndigheten att de tillgodoser deras barns 

behov, enbart för att de är anhöriga till frihetsberövade och kan antas uppleva en skam. Det 

går att antyda att de upplever en känsla av skam samt ett behov av att bevisa deras roll som 

förälder för samhället, baserat på deras avvikande roll som anhöriga.  

 

5.2 Anhörigas upplevda ansvar att bidra till den frihetsberövades 

återanpassning  
Respondenternas syn på de frihetsberövades återanpassning var ett återkommande tema i 

intervjuerna, där majoriteten av respondenterna angav att de upplevde ett ansvar för att 



 
21 

förebygga ett ytterligare frihetsberövande. Detta görs genom att de anhöriga ställer egna krav 

på den frihetsberövade, där ett krav exempelvis innefattar nolltolerans till fortsatt kriminalitet 

för att skydda familjen. Enligt anhörigas omgivning är ett annat krav att anhöriga ska ta 

ansvar och bidra till den intagnas återanpassning.  
 

“...Det är väldigt stort ansvar på mig i och med att xxx är så nära mig och jag kommer vara den 

första personen xxx kommer ut och träffar. Jag känner att jag måste se till att xxx inte umgås med fel 

folk. Jag måste se till att vi hittar på roliga saker så att xxx får smaka lite på friheten och tänka okej 

det är ändå värt att vara ute..” - IP3 

  

Det upplevda kravet och ansvaret att bidra till den frihetsberövades återanpassning beskrivs 

komma från respondenten själv, dess omgivning, den intagne samt den intagnes omgivning. 

För respondenten handlar det om att den frihetsberövade inte återfaller i brottslighet, samt att 

ansvaret och makten att förändra den intagna och bidra till en god återanpassning ligger hos 

den anhöriga.  

 
“Mycket xxx själv faktiskt och xxx familj… i xxx brev är det mycket “jag kommer förändra mig för dig 

så hoppas du har varit lojal mot mig” det är väldigt mycket sånt och då känner man också sig lite 

pressad att okej det här hänger verkligen på mig” -IP3 

 

En annan respondent menar att det inte förekommer ett krav att bidra till sin anhörigas 

återanpassning men upplever samtidigt ett omfattande ansvar som anhörig. Ansvaret 

innefattar främst praktiska saker som den frihetsberövade själv inte kan åtgärda. Ytterligare 

en respondent uttrycker ansvaret att bidra till återanpassning men också ett omfattande ansvar 

över sina egna barn. Respondenten beskriver att ansvaret för att sin anhöriga inte ska återgå 

till en kriminell livsstil är ett påfrestande arbete.  

   
“..xxx ångrar sig jättemycket och nu märker jag liksom att mitt kämpande under alla dessa år har inte 

vart i onödan liksom, jag brukar alltid säga till anhöriga, bit ihop, nån dag kommer xxx, kommer dem 

fatta men ni måste va, man måste va hård och tydlig. Att du får inte, har du sagt ett nej och liksom 

dragit en gräns då kan du inte, vik inte dig..” -IP5  

 

En respondent har upplevt återupprepad brottslighet som inneburit att respondenten behövt 

bidra till den frihetsberövades återanpassning, något som möjliggjort en 

personlighetsförändring hos den frihetsberövade. Utifrån empirin upplever anhöriga en 

förväntan från samhället och deras omgivning att bidra till en återanpassning där den 

frihetsberövade återgår till en normalitet, något de upplever som ett utmanande ansvar. Detta 

då majoriteten av respondenterna uttrycker att de upplever ett ansvar på grund av samhällets 

krav och förväntningar.  

 

5.2.1 Analys av anhörigas upplevda ansvar att bidra till den frihetsberövades 

återanpassning  

Anhörigas upplevda ansvar för den frihetsberövades återanpassning beskrivs komma från den 

anhöriga själv men också från sin omgivning. Det upplevda ansvaret kan förstås utifrån 

studiens valda begrepp stigma. Goffman belyser en typ av stigma som beskrivs som fläckar 

på individens karaktär vilket exempelvis kan vara fängelsevistelse. En individ som har ett 

stigma kan inte besvara samhällets identitetsvärden och kan därmed upplevas som onormal 

(Persson, 2015). Ansvaret rörande att anhöriga ska bidra till återanpassning kan förstås 

genom att anhöriga vill undvika stigma. Detta genom att stödja den frihetsberövade att återgå 

till en normalitet för att inte identifiera sig som anhörig till en frihetsberövad. Trots att 

anhöriga inte själva är intagna kan det tolkas som att de bryter mot samhällets normativa 
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ordning, eftersom de är anhöriga till en frihetsberövad vilket kan ses som avvikande enligt 

samhället. Genom att återanpassa den frihetsberövade in i samhället kan den anhöriga 

uppleva att det finns chans till förändring hos den frihetsberövade att återgå till en normalitet 

och besvara samhällets identitetsvärden.  

 

Vidare i resultatavsnittet tydliggörs det att anhöriga till frihetsberövade kan uppleva ett 

ansvar att bidra till den frihetsberövades återanpassning. Ansvaret omfattar att hantera 

praktiska aspekter i vardagen samt förebygga ett ytterligare frihetsberövande. Detta kan 

förstås utifrån begreppet disciplin som utgår från en normalisering. Foucault beskriver att 

normalisering innebär att svara på välfärdsstatens förväntningar genom att anpassa, fostra 

samt dressera de disciplinerade i syfte att agera normalt, exempelvis att vara självförsörjande 

på arbetsmarknaden (Davidsson, 2023). Ansvaret som respondenterna beskriver kan tolkas 

utifrån att det finns en förväntan från samhället att de frihetsberövade ska agera normalt. Det 

kan således innebära att de anhöriga upplever ett ansvar att bidra till att den frihetsberövade 

ska besvara välfärdsstatens förväntningar igen samt återgå till en normalitet. För att besvara 

välfärdsstatens förväntningar kan anhöriga behöva sätta gränser i syfte att förändra den 

frihetsberövade, för att den intagne ska vara självförsörjande samt aktuell på 

arbetsmarknaden.  
 

5.3 Formella och informella stödinsatser  
Avsnittet kommer att presentera de formella stödinsatserna, för att sedan redogöra för de 

informella stödinsatserna som framkom i respondenternas svar. En respondent beskriver att 

det enbart finns formellt stöd för individer som har barn ihop med intagna, både för barnet 

och för mamman, medan en annan respondent som befinner sig i en sådan familjesituation 

inte upplever att det stödet är tillgängligt. Stödet från myndigheterna har upplevts som 

begränsat och har inneburit en frustration hos respondenterna. 
   

Behovet av formellt stöd kan synliggöras i respondenternas svar då en respondent beskriver 

behovet av adekvat stöd för sitt psykiska mående, då frihetsberövandet beskrivs som 

påfrestande för den mentala hälsan. Detta formella stöd är inget som erbjuds men beskrivs 

som befintligt enligt respondenterna. Det stödet som de upplever saknas är bland annat 

formellt samtalsstöd med professionella och kontakt med de intagna. Detta på grund av att 

professionella kan tillgodose deras behov av stöd för deras psykiska mående, något som 

delvis grundas i deras upplevda samt påfrestande ansvar. Respondenterna uttrycker dock att 

ansvaret och skammen bör ligga hos de frihetsberövade.  

 

Det främsta stödet enligt respondenterna, det informella stödet från familjer, släkt och vänner, 

det vill säga människor i deras närhet som är medvetna om situationen de befinner sig i. En 

respondent redogör för att själv ha fungerat som ett stöd för sin familj med hjälp av inlärd 

kunskap på eget initiativ. Majoriteten av respondenterna beskriver sig ta hjälp från vänner 

och familj för att klara av vardagen, både när det kommer till det ekonomiska, känslomässiga 

och sociala stödet. Flera av respondenterna upplever det informella stödet från vänner och 

familj som tillräckligt och fungerande.  

 
“asså som jag saknar, asså grejen är helt ärligt, så saknar jag xxx stöd”- IP4 

 

Samtliga av respondenterna beskriver att ett informellt stöd ges på sociala medier, specifikt i 

olika gruppforum där de kan dela erfarenheter och tankar. Alla respondenterna är medlemmar 

i grupper på sociala medier som används för att kommunicera samt söka stöd och hjälp hos 

andra som befinner sig i liknande situationer.  
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“Den har hjälpt mig jättemycket, speciellt när jag har försökt överklaga mina beslut eller få 

telefontillstånd. Man kan ju vara anonym där, så jag har gjort jättemycket inlägg och frågat liksom 

hur gick ni tillväga, är det nån av er som varit i samma situation som mig och man får allt.. Asså 

inom en timme så har man jättemycket svar. [...] det kan vara skönt att bolla tankar med dem med så 

såna grupper är jättebra” - IP3 

  

En respondent redogör för en grupp som riktar sig till föräldraskap. Syftet med gruppen är att 

finna en gemenskap mellan föräldrar som också är anhöriga till frihetsberövade. I gruppen 

delar de med sig av sin vardag i form av “vloggar” som främst speglar deras vardag i 

videoformat. Grupper på sociala medier kan användas för att kommunicera samt finna stöd 

hos andra vilket även barnen kan ta del av för att hitta andra barn som delar liknande 

erfarenhet.  

  
“man är inte ensam i sin lilla… lilla bubbla [...] och barnen får träffa andra i samma situation” -IP5 

 

Respondenternas svar tyder på att grupper på sociala medier kan vara ett lämpligt stöd för 

vuxna anhöriga att dela med sig av sina tankar och erfarenheter för att stödja andra samtidigt 

som de stödjer sig själva. 
  

“ ja men självklart kan du få lite stöd men det är inte det stödet du söker som hos professionella för 

att kunna bearbeta och inte skämmas. Jag känner ju en skam” -IP5 

  

Dessvärre kvarstår behovet av formellt stöd, främst professionellt stöd då yrkesprofessionella 

genom samtalsstöd kan bidra till en god hälsa och mindre psykisk påfrestning enligt 

respondenterna.   

 

5.3.1 Analys av formella och informella stödinsatser  
Respondenterna redogör för att de inte erhåller formellt stöd och att de enbart får informellt 

stöd från sin omgivning och sociala nätverk. Det yttrar sig genom att anhöriga söker nya 

kontakter med andra i liknande situationer för att utbyta tankar och erfarenheter med 

varandra. Det finns dock en efterfrågan efter formellt stöd på grund av frihetsberövandets 

påverkan på anhörigas psykiska mående. Respondenterna uppger att de inte ska behöva 

känna ansvar eller skam då detta bör ligga hos den frihetsberövade. Detta kan förstås utifrån 

begreppet skam som är en känsla som kan uppstå hos en individ i samband med ett 

normbrytande beteende (Persson, 2015). I resultatet är det tydligt att samtliga respondenter 

finner stöd hos andra på sociala medier. Det går att tolka utifrån resultatet, att de anhöriga 

upplever sig vara bekväma med att dela med sig av sin livssituation i grupper på sociala 

medier. För anhöriga kan sociala medier förstås som en plattform där de inte behöver känna 

skam, då samtliga medlemmar befinner sig i en liknande situation. Behovet efter formellt 

stöd efterfrågas dock vilket kan tolkas som att stödet som sker på sociala medier är 

otillräckligt. En möjlig tolkning av detta är att anhörigas avsaknad av det formella stödet 

leder anhöriga till att använda sig av tillgängligt stöd, vilket kan förstås vara det informella 

stödet på sociala medier.  

  

Respondenternas erfarenheter av att erhålla informellt stöd från sociala medier kan förstås 

ytterligare utifrån begreppet skam. Skam beskrivs som en känsla som kan uppstå när en 

individ blir avvisad, kränkt eller exkluderad från en gemenskap. Individer är således i behov 

av emotionell energi som uppstår i vardagliga eller formella rutiner. Emotionell energi stärker 

bland annat sociala band och gemenskap som ger upphov till att upprätthålla en känsla av 

gemenskap och tillhörighet (Edgard, 2023). Det kan förstås som att emotionell energi erhålls 
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i samband med att respondenter ingår i grupper på sociala medier med syftet att dela tankar 

och erfarenheter. I gruppen ingår andra individer som befinner sig i en liknande situation 

vilket i sin tur kan tänkas bilda ett socialt band mellan medlemmarna som förstärks 

successivt. Genom att ingå i forum på sociala medier med andra individer, kan känslan av 

gemenskap uppstå. Gemenskap kan vara en faktor till att anhöriga till frihetsberövade inte 

känner skam i att dela sina erfarenheter och tankar med varandra. Grupper på sociala medier 

fungerar därmed som ett forum för gemenskap där anhöriga kan utbyta erfarenheter, tankar 

och information med varandra.  

 

5.4 Anhörigas upplevda skam och fördomar. 
Det sista temat i den tematiska analysen var fördomar och skam vilket gjorde sig tydligt i 

samtliga respondenternas svar. En respondent menar att det förekommer fördomar i samhället 

på grund av att en individ väljer att ha en parrelation med en frihetsberövad. På grund av 

samhällets fördomar upplever respondenten att det kan uppstå situationer där hen känner sig 

nedstämd.Vidare menar respondenten att andra individer inte är medvetna om anhörigas 

livssituation, vilket kan leda till att det blir enklare att döma både den frihetsberövade men 

också den anhöriga.  

 
“ne asså jag skulle bara vilja tillägga till … till alla … eh människor som dömer att ni hade aldrig 

klarat det en dag i våra skor, eh och vi anhöriga är inte brottslingar, utan vi är medmänniskor och vi 

är trasiga medmänniskor, vi är trasiga och våra barn är trasiga. Och sen till alla eh… anhöriga som 

skäms, ryck ihop dig du har inte gjort fel, le och ge gärnet vafan. Vi ska inte skämmas, det är våra… 

det är samhället och våra anhöriga som ska skämmas, vi ska bara…nej vi ska asså, va dig själv.”-IP4 

 

En annan respondent undviker att meddela andra var sin anhöriga befinner sig på grund av 

personliga skäl. Vidare menar respondenten att fördomar och skuld som kan förekomma inte 

är påtaglig för hen själv men att hens föräldrar upplever en skam. Respondenten framför att 

det är vanligt att tala om för individer i sin omgivning att den intagne är utomlands, istället 

för att berätta om frihetsberövandet. Detta förekommer framförallt på arbetet i syfte att 

bibehålla en professionell roll. En annan respondent uttrycker att det inte är möjligt att vid 

varje frihetsberövande tala om för sin omgivning att sin anhöriga är på långtidssemester, 

därför väljer respondenten att numera vara ärlig.  

 
“..vart är barnens xxx, ja men xxx sitter, va igen? nemen fy” och du vet då blir det såhär jag, jag drar 

ihop mig liksom.”- IP4 

 

Respondenten uttrycker även att skammen kring att vara anhörig till en frihetsberövad går ut 

över sina barn, då de upplever en negativ känsla och oro från andra kring deras livssituation.  

 
“och liksom skolor och sånt kan prata med barnen att det är okej anhöriga i fängelse, det är inte 

skam… Vi ska inte skämmas de är dem som ska skämmas” - IP4 

 

Utifrån respondenterna är skolan inte en trygg miljö att dela med sig av upplevelsen av att 

vara anhörig, då det anhöriga barnet kan ses som avvikande från resterande klasskamrater 

vilket grundas i samhällets syn på vad som är normalt respektive avvikande.  

 

5.4.1 Analys av anhörigas upplevda skam och fördomar  
I respondenternas svar synliggörs fördomar och skam som en påtaglig upplevelse av 

frihetsberövandet. En del av respondenterna uttrycker att skam är en känsla som förekommer 

i samband med ett frihetsberövande. Majoriteten av respondenterna undviker att berätta om 
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frihetsberövandet för sin omgivning. Detta kan förstås utifrån Goffmans definition av stigma 

som beskriver att en individ kan upplevas som onormal när hen inte besvarar samhällets 

identitetsvärden. Stigma uppstår i samspel mellan individ och samhällets identitetsvärden 

som regleras av bland annat samhällets normer. Avvikelser från samhällets identitetsvärden 

kan således leda till stigmatisering hos en individ som kan dölja det i syfte att undvika 

stigmatisering (Persson, 2015).  

 

Det kan tolkas som att anhöriga, i samspel med andra individer, undviker stigmatisering 

genom att inte tala om var den frihetsberövade befinner sig. Genom att undvika att berätta om 

frihetsberövandet kan det förstås som att anhöriga inte uppfattas som onormala av sin 

omgivning. Det kan därmed tolkas som att anhöriga upplever en form av stigma trots att de 

inte är frihetsberövade. Stigma uppstår i samspelet mellan en individ och samhällets 

identitetsvärden, något som kan tolkas genom att anhöriga till frihetsberövade upplever att 

stigmat blir påtagligt i samspel med individer som uppfyller samhällets identitetsvärden. 

Anhöriga kan uppleva att de på grund av frihetsberövandet inte lever upp till samhällets 

förväntningar och döljer information som inte kan likställas med normerna i samhället. Att 

anhöriga undviker att berätta om frihetsberövandet eller väljer att säga att den frihetsberövade 

är utomlands, kan tolkas utifrån ställföreträdande skam. Persson (2015) beskriver att det kan 

uppstå till följd av att en utomstående identifierar sig med den som agerar normbrytande. Det 

kan därmed tolkas som att anhöriga kan uppleva skam, fast det inte är de som har blivit 

dömda för ett brott. Anhöriga kan indirekt behöva identifiera sig med normbrytaren om det 

exempelvis finns en romantisk relation eller om det är en familjemedlem som är 

frihetsberövad. Det är möjligt att anhöriga känner ställföreträdande skam på grund av 

samhällets normer och fördomar, vilket påverkar hur anhöriga uttrycker sig om 

frihetsberövandet. 

 

6. Diskussion 
 

Detta avsnitt diskuterar resultat och analys i relation till den tidigare forskningen för att binda 

ihop studiens syfte och frågeställningar till empirin. Avsnittet kommer att diskutera de teman 

som var förekommande i resultat och analys samt framföra en metoddiskussion, för att 

avsluta med studiens förslag till vidare forskning. Följande rubriker besvarar studiens 

frågeställningar, då 6.1 besvarar vuxna anhörigas upplevelse av att ha en närstående som är 

frihetsberövad, 6.2 synliggör hur vuxna anhöriga upplever tillgången samt utformningen av 

stödinsatser. Rubriken 6.3 belyser även vuxna anhörigas upplevda ansvar att bidra till den 

frihetsberövades återanpassning.  

 

6.1 Anhörigas upplevelse av att vara närstående till en frihetsberövad 
Studiens inledande del av resultat och analys redogör för anhörigas främst negativa 

upplevelser av Kriminalvården samt rädsla och respekten för Socialtjänstens befogenheter att 

omhänderta barn. Analysen redogör för att respondenternas agerande kan förändras i 

interaktion med Socialtjänsten i jämförelse med Kriminalvården. Anhöriga upplever att 

Socialtjänsten baserar deras föräldraförmåga på att de har barn eller en relation med 

frihetsberövade. Analysen redogör även för att anhöriga kan utveckla en frustration och 

stressrelaterad känsla kring besöken. Detta då anhöriga upplever ett maktmissbruk från 

Kriminalvården i samband med besökstider samt avbokade besök på grund av överbelastning. 

Det kan därmed vara en utmaning att belysa Kriminalvårdens maktutövning av anhöriga då 

myndigheten kan utöva makten på ett subtilt sätt, dock kan detta anses vara befogat utifrån 

myndighetens arbetsbelastning, rutiner samt riktlinjer. Den tidigare forskningen Durante m fl. 
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(2023) redogör för att anhöriga kan uppleva besök på anstalt eller häkte som en stressfaktor 

på grund av miljön besöken sker i. Detta kan ses i relation till Mcdonells m fl., (2023) studie 

som beskriver att anhöriga behöver acceptera men också anpassa sig utifrån 

frihetsberövandet. Till följd av frihetsberövandet kan anhöriga uppleva livsförändringar som 

berör arbete, ekonomi och boendesituationen vilket kan skapa en oro för anhöriga. Boppre m 

fl., (2022) redogör för anhörigas stressrelaterade känslor av att inte kunna kontrollera 

kontakten med den intagna. Detta överensstämmer med att samtliga respondenter uttryckt 

utmaningen kring att bibehålla kontakten med intagna. Respondenterna uttrycker även 

utmaningen i att acceptera frihetsberövandet samt livsförändringen. Detta framförs även av 

Tadros & Presley (2023) som belyser anhörigas anpassning av det straffrättsliga systemet 

samt samhällets förväntningar på anhöriga, något som kan skapa en känsla av att inte leva 

upp till omgivningens krav.  

 

Att vara anhörig till en frihetsberövad beskrivs kunna orsaka psykisk påfrestning, 

omställningar men också begränsningar i vardagen. I samband med detta beskriver en 

respondent att valet av personal inom Kriminalvården kan upplevas som problematiskt, då 

det förekommer negativa påtryckningar samt bemötande från oerfaren och oprofessionell 

personal. Genom att minska Kriminalvårdens arbetsbelastning och beläggningar kan den 

höga efterfrågan på personal förändras. Med kompetent, klientfokuserad, trygg och 

intresserad personal kan Kriminalvården ge möjligheten till att intagna och anhöriga 

behandlas på ett legitimt sätt med respekt och tillit. Detta kan bidra till en god 

kommunikation mellan samtliga parter som kan bidra till ett samarbete utan felanpassad 

maktutövning. Upplevelsen av att vara vuxen anhörig till en frihetsberövad beskrivs som 

komplicerad, då det uttrycks genom hur frihetsberövandet och myndigheters bemötande 

påverkar anhöriga både psykiskt och fysiskt. Det innebär livsomställningar i relation till 

upplevd stigma och skam, samtidigt som anhöriga inte erbjuds formellt stöd av myndigheter 

som Kriminalvården. Å andra sidan kan upplevelsen av att vara vuxen anhörig diskuteras 

utifrån myndighetens synvinkel, rörande att Kriminalvården utgår från sitt handlingsutrymme 

samt följer sina regler och riktlinjer som de har tilldelats. Detta innefattar bland annat regler 

kring besök, information till intagna och anhöriga samt tillgången till adekvata stödinsatser. 

Kriminalvårdens primära fokus är de frihetsberövade och ge dem lämpligt stöd för att bidra 

till en god återanpassning in i samhället igen. Att som anhörig motsätta sig Kriminalvårdens 

regler och riktlinjer genom att uttrycka ett motstånd eller attityd gentemot myndigheten, kan 

innebära att diskussionen kring ämnet upplevas som komplicerad och möjligheten till en 

rättvis slutsats kan vara svår att finna.  

 

6.2 Formella och informella stödinsatser  
Studiens resultat och analys belyser att respondenterna inte erbjudits stödinsatser, men att det 

finns en önskan om formellt stöd genom bland annat samtalsstöd samt manualer från 

Kriminalvården, rörande information för anhöriga till frihetsberövade. Behovet av adekvat 

stöd är ett faktum för respondenterna samtidigt som anhöriga söker sig till det informella 

stödet på sociala medier och sin omgivning. Bristen av formellt stöd kan ses i 

Socialtjänstlagen (SFS 2001:453) [SoL], där lagstiftningen riktar sig mot anhöriga till svårt 

sjuka, missbrukare eller personer med funktionsnedsättning och således ej mot anhöriga till 

frihetsberövade. Detta kan antyda på en brist i lagstiftningen där anhöriga inte prioriteras eller 

där lagstiftningen inte utvecklats i takt med samhället. Genom att synliggöra målgruppens 

behov av lämpligt stöd till vuxna anhöriga kan exempelvis samtalsstöd erbjudas för att 

anhöriga ska få stöd rörande sin psykiska ohälsa. Det kan också erbjudas stöd i form av 

manualer från Kriminalvården till anhöriga som redogör för “Vad händer nu?” för att bidra 
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till en ökad förståelse för frihetsberövandet. Utifrån respondenternas rädsla och respekt för 

Socialtjänsten kan myndigheten utforma ett stöd där de arbetar med individens förutfattade 

meningar kring Socialtjänstens myndighetsutövande och befogenhet att omhänderta barn. 

Detta för att minska rädslan och istället öka tilliten mot myndigheten. Anhörigas avsaknad av 

stöd kan även indikera på att anhöriga till frihetsberövade bör vara inkluderade i 

Socialtjänstlagen och att lagstiftningen därför bör ses över.  

 

Den tidigare forskningen (Tadros m fl., 2023a) belyser den känslomässiga påverkan som kan 

uppstå till följd av ett frihetsberövande för den intagne respektive den anhöriga. Detta kan ses 

i samband med respondenternas svar kring avsaknad av formellt stöd. Analysen redogör för 

att anhöriga får stöd från sin omgivning samt sociala medier, vilket överensstämmer med den 

tidigare forskningen som påvisar att individer väljer att kommunicera via nätforum. Syftet 

med att kommunicera på sociala medier är för att det fungerar som ett stöd för anhöriga till 

frihetsberövade. Den tidigare forskningen vill även tro att detta stöd kommer att bli allt 

vanligare med tiden (Tadros et al., 2023b). Denna studie bevisar även att stödinsatser på 

sociala medier upplevs som en form av adekvat stöd och något som blir vanligare i brist på 

formellt stöd från myndigheter. De anhöriga har dock delade meningar om stödet från sin 

omgivning är tillräckligt, men upplever att stödet från sociala medier fungerar tillfälligt.  

 

Det går därmed att tolka vuxna anhörigas situation rörande att bli erbjudna formellt stöd som 

komplicerat. Möjligheten till formellt stöd för anhöriga är befintlig genom exempelvis 

frivilligorganisationer och samtalsstöd via Socialtjänsten. Dessa insatser är tillgängliga för 

alla individer i samhället som av någon anledning söker stöd. Problematiken kring vuxna 

anhörigas stöd är att det brister i kontakten med myndigheter, då den upplevda rädsla och 

frustration kan hämma anhöriga från att söka adekvat stöd. De anhöriga anser sig behöva 

stödet men önskar hjälp på vägen för att nå adekvat stöd, då detta är något de anser sig vilja 

ha hjälp med från exempelvis Kriminalvården och Socialtjänsten. Om formellt stöd skulle 

erbjudas samt bli tillgängligt för anhöriga, hade en möjlig slutsats kunnat vara att anhöriga 

inte söker sig till informellt stöd. Detta kan i sin tur leda till att anhöriga istället får sina 

behov tillgodosedda på ett professionellt sätt. För tillfället söker anhöriga informellt stöd på 

sociala medier samt hos sin omgivning då det stödet är tillgängligt och anses som tillräckligt 

för stunden. Det formella stödet kan möjligtvis minska anhörigas ansvar samt krav från sig 

själva, sin omgivning och den frihetsberövande genom att få dela tankar och erfarenheter med 

yrkesprofessionella. Något som kan bidra till en ökad förståelse och medvetenhet för 

anhöriga och situationen de befinner sig i som kan innebära nya roller, omställningar och 

ansvar.  

 

6.3 Anhörigas upplevda ansvar att bidra till den frihetsberövades 

återanpassning  
I resultat och analys framkom det även att majoriteten av respondenterna upplever ett ansvar 

att bidra till den frihetsberövades återanpassning i samhället. Respondenterna menar att de 

själva uttrycker detta ansvar men så även deras omgivning. Detta med anledning av att 

individer i respondenternas omgivningar uttryckt att de som anhöriga har makten att förändra 

de frihetsberövade. Ansvaret som anhöriga kan uppleva kan tolkas som ett krav att uppfylla 

för att säkerställa att den frihetsberövade inte återfaller i brottslighet som riskerar ytterligare 

frihetsberövande. Anhörigas upplevda ansvar kan innebära att behöva anpassa sig till sin nya 

roll, som anhörig till en frihetsberövad samt vänja sig till sina nya livsomställningar. Detta 

överensstämmer med Mcdonnell m fl., (2023) studie om att anhöriga till frihetsberövade 

behöver anpassa sin roll i olika sammanhang. Det kan innebära att anhöriga behöver 
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acceptera frihetsberövandet men också anpassa sig utifrån roller i samhället med tillhörande 

ansvar. Denna studie har tillsammans med Mcdonell m fl., (2023) forskning, en samsyn på 

hur anhöriga upplever en förändring i ansvar och roller med grund i frihetsberövandet. 

Diskussionen kring om anhöriga bör vara delaktiga eller inte i den intagnes återanpassning 

kan ses utifrån flera perspektiv. Det kan å ena sidan bidra till ökad arbetsbelastning för 

myndigheter då de exempelvis behöver kartlägga anhöriga som kan bidra till en god 

samverkan samt återanpassning för myndigheter som är involverade i frihetsberövades 

ärenden. Å andra sidan kan anhörigas bidrag till återanpassning bidra till det Ekbom m fl., 

(2017) framför, att inkorporera anhöriga i klientärenden, då detta är en del av ett lyckat 

återfallsförebyggande arbete för den frihetsberövade.  

 

Förslag på utvecklingsmöjligheter är därmed att anhöriga bör inkorporeras i klientärenden, 

för att bidra till det återfallsförebyggande arbetet. Detta med anledning av att anhörigas stöd 

kan vara en bidragande faktor till en god återanpassning i samverkan med andra ansvariga 

myndigheter (Ekbom m fl., 2017). Studien har för avsikt att nå ut till Kriminalvården, 

Socialtjänsten, andra myndigheter och frivilligorganisationer inom området för socialt arbete. 

Detta för att belysa de vuxna anhöriga och ge dem möjligheten till lämpligt stöd samt 

synliggöra redan bristfälligt stöd och hur detta kan ses utifrån befintliga lagstiftningar. Vår 

studie belyser behovet av ett nyanserat perspektiv på det återfallsförebyggande arbetet, som 

även kan bidra till en samhällsutveckling, minskad arbetsbelastning och ett bättre 

välbefinnande för vuxna anhöriga. Dessa utvecklingsförslag kan dock bidra till en 

motsägelsefull situation för anhöriga. Eftersom anhöriga upplever ett ansvar att bidra till den 

intagnes återanpassning, kan det upplevas både påfrestande men samtidigt givande för 

anhöriga. Detta eftersom anhöriga å ena sidan ska bidra med stöd till återanpassning för att 

undvika ytterligare frihetsberövande för den intagne, något som kan upplevas som givande 

för samtliga partner. Samtidigt som anhöriga å andra sidan ska agera stöd utan att själva få 

något som helst formellt stöd. Dessa krav blir därmed svåra att ställa på anhöriga utifrån 

aktuell lagstiftning som grund, ett förebyggande arbete utifrån studiens resultat och 

diskussion kan därför ses som en ytterligare motivation till en förändring i lagstiftningen.  

 

6.4 Metoddiskussion 

Studiens respondenter var kvinnor mellan 22 till 38 år som vi fann på sociala medier. Könet 

på respondenterna har inte varit ett medvetet val men kan ha påverkat studiens resultat. 

Urvalsmetoden som valdes var det målstyrda urvalet, specifikt det kriteriestyrda urvalet. 

Denna urvalsmetod i samband med att vi fann respondenterna på sociala medier kan ha 

påverkat urvalet eftersom samtliga respondenter var medlemmar i en grupp som riktade sig 

mot anhöriga till frihetsberövade. Syftet med gruppen är att kommunicera, dela erfarenheter 

och tankar samt söka stöd hos andra som befinner sig i en liknande situation, där samtliga 

medlemmar har samma förutsättningar att söka stöd hos varandra, vilket även inkluderar våra 

respondenter. Detta kan i sin tur även ha påverkat studiens resultat eller valda teman, då 

intervjuguiden efterfrågat stödinsatser hos respondenterna. Specifikt rörande hur de upplever 

stödet på sociala medier, något som samtliga upplevt som ett positivt stöd. Det är därmed inte 

omöjligt att se en koppling till varför respondenterna söker informellt stöd på sociala medier.  

 

Alternativa urvalsmetoder hade exempelvis kunnat vara ett snöbollsurval då det hade kunnat 

bidra till att respondenterna valdes ut på ett slumpmässigt sätt, vilket hade kunnat ge studien 

andra perspektiv och erfarenheter. Studien utgår från ett litet urval som gör resultaten svåra 

att generalisera eller applicera på en population, dock har syftet inte varit att generalisera 

resultatet på en population utan få en förståelse för vuxna anhörigas enskilda upplevelser och 

erfarenheter. Andra aspekter att ta i beaktande är att respondenterna valdes ut på sociala 
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medier och att intervjuerna spelades in via videolänk, de digitala mötena kan därmed påverka 

den sociala interaktion mellan intervjuare och intervjuperson. Dock upplevdes 

respondenterna som bekväma under intervjuerna vilket medförde utvecklade svar. Syftet med 

studien är att undersöka vuxna anhöriga till frihetsberövade och därför synliggörs enbart 

deras perspektiv. Andra perspektiv från exempelvis Kriminalvården, Socialtjänsten eller de 

frihetsberövade hade kunnat framförts för ett nyanserat resultat, dock var syftet att enbart 

lyfta anhörigas perspektiv och synliggöra de behov som finns inom målgruppen. Studien ger 

även förslag på utvecklingsmöjligheter där anhöriga bör implementeras i klientärenden, 

specifikt det återfallsförebyggande arbetet för att minska risken för återfall i generell 

kriminalitet. 

 

Utifrån angiven statistik som benämns i inledningen är majoriteten frihetsberövade av det 

manliga könet. En möjlig slutsats utifrån detta är att flertalet anhöriga kan vara kvinnor som 

är familj, vänner eller partners, vilket även inkluderar studiens respondenter. Detta eftersom 

respondenterna är av det kvinnliga könet där majoriteten har en heterosexuell parrelation med 

de frihetsberövade. Studien har inte avgränsat sig efter kön och har därför inte tagits i 

beaktande, dock kan detta ha påverkat resultatet då det kan skilja sig mellan könen rörande 

hur upplevelsen av att vara anhörig framställs. De frihetsberövades brott och dess längd är 

också något som kan ha påverkat respondenternas svar, detsamma gäller upprepad 

brottslighet hos de frihetsberövade. Anhörigas egen kännedom av Kriminalvården kan 

påverka deras personliga åsikter om myndigheten, eftersom kännedomen av myndigheten kan 

skilja sig åt beroende på vilken erfarenhet de anhöriga har av Kriminalvården. Anhöriga som 

har erfarenhet av att ha en intagen på anstalt återupprepade gånger, eller som avtjänar ett 

längre straff, kan ha en annan inblick eller förståelse av myndigheten i jämförelse med en 

som är anhörig för första gången. Kännedomen av Kriminalvården är även något som kan 

uttryckas i bemötandet mot myndigheten, där en möjlig slutsats är att anhöriga som upplever 

ett gott bemötande från Kriminalvården inte söker sig vidare för annat informellt stöd som 

exempelvis på sociala  

medier.  

 

Att inte söka efter det informella stödet kan även antyda på att anhöriga erbjuds eller söker 

sig efter formellt adekvat stöd istället. Det kan ses som att anhöriga som har negativa 

upplevelser av en myndighet, bildar en negativ föreställning av myndigheten, vilket kan 

skapa ett  motstånd. På sociala medier finns det en möjlighet att relatera till andra anhöriga 

med liknande erfarenheter som kan bekräfta de negativa upplevelser, vilket kan påverka 

anhörigas föreställningar om myndigheten ytterligare. Myndigheten kan också skapa en god 

upplevelse om de tillgodoser anhörigas tankar och behov samt erbjuder formellt stöd. Det 

informella stödet på sociala medier kan därmed bli irrelevant om det formella stödet blir 

tillgängligare. Detta medan stödet från anhörigas omgivning kan ses som fortsatt nödvändigt. 

Detta går att se utifrån studien, då samtliga respondenter förutom en uppgav ett negativt 

bemötande från Kriminalvården samt att de respondenter som är föräldrar uttrycker en rädsla 

för Socialtjänsten. Det går därmed att antyda att våra respondenter är partiska utifrån sina 

roller och erfarenheter som anhöriga.  

 

Under studiens gång har det funnits en medvetenhet om att bibehålla opartiskhet och därmed 

framställa en objektiv studie. Syftet med studien har varit att lyfta vuxna anhöriga 

upplevelser, studien har därmed inte genomsyrats med personliga föreställningar eller 

förutfattade meningar. Det finns dock en medvetenhet om svårigheten att uppnå en 

fullständig objektivitet, vilket har tagits i beaktande genom att vara transparent. Studien 

utformades genom att finna ett relevant syfte och frågeställningar samt lämplig teori, men det 
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fanns en medvetenhet att de teoretiska utgångspunkterna skulle kunna ändras i samband med 

respondenternas svar. De teoretiska utgångspunkterna ändrades däremot inte då 

respondenterna uttryckligen nämnde de valda teorierna i sina svar. Detta kan dock bero på att 

intervjuguiden bestod av frågor som efterfrågade upplevelser av exempelvis skam och makt. 

Därefter utformades den tidigare forskningen som även den var underlag för intervjuguiden. 

Resultatet formulerades därmed efter ovanstående punkter och diskuterades i slutfasen av 

studiens utformning. Den tidigare forskningen omfattas enbart av internationell forskning för 

att stödja samt stärka studiens resultat då svenska studier och rapporter rörande vuxna 

anhöriga till frihetsberövade är begränsade.  

 

6.5 Studiens förslag till vidare forskning  

Denna studie har undersökt vuxna anhörigas upplevelse och riktat in sig på subjektiva 

erfarenheter hos en mindre urvalsgrupp kvinnor. Förslagsvis är det möjligt, 1) att istället 

genomföra en enkätstudie med ett bredare urval för att kunna generalisera resultatet som 

framkommer. Ett annat förslag är, 2) att inkludera andra yrkesverksamma inom exempelvis 

Socialtjänsten och Kriminalvården för att bidra till ytterligare infallsvinklar. Detta kan också 

synliggöra myndigheternas perspektiv på exempelvis maktutövande, vilket kan bidra till en 

nyanserad studie. Vidare kan, 3) ett bredare urval vara lämpligt genom att förslagsvis 

undersöka mäns upplevelse av att vara anhörig. Det kan genomföras i syfte att lyfta 

upplevelser av att vara manlig anhörig till en frihetsberövad. Slutligen, 4) att undersöka 

skillnader i upplevelser mellan män och kvinnor till frihetsberövade, eftersom det kan 

redogöra för olika erfarenheter och upplevelser.  
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Bilagor 
 

Bilaga A. Intervjuguide 
 

Vi skulle vilja börja intervjun med en sammanfattning av innehållet och vad din medverkan 

för studien innebär… 

 

Du har sedan innan fått läsa igenom vår samtyckesblankett och godkänt denna via mail, 

stämmer det? 

 

Jag kommer berätta lite kort om det som stod i samtycket för att upplysa dig om hur vi 

behandlar det insamlade materialet. Allt insamlat material kommer att hanteras med 

konfidentialitet vilket betyder att allt du säger är anonymt. Vi kommer att transkribera 

materialet som behålls tills dess att arbetet bedöms som godkänt av en examinator, därefter 

raderas materialet. Du kan senast två veckor efter dagens datum ta tillbaka din medverkan i 

studien och samtliga delar av det insamlade materialet samt personuppgifter raderas. 

 

Studien syftar till att undersöka upplevelsen av att vara anhörig till en frihetsberövad. 

Studiens syfte är också att få en förståelse för vilka befintliga stödinsatser som finns för 

anhöriga till frihetsberövade samt vilka stödinsatser som de anhöriga saknar.  

 

Intervjuns upplägg utgår från ett par kortare bakgrundsfrågor kring dig som anhörig, för att 

sedan gå vidare till personen i din närhet som är eller har varit frihetsberövad. För att sedan 

avsluta med frågor kring din upplevelse av att vara anhörig.  

 

Vi kommer benämna dig som anhörig och den frihetsberövade som frihetsberövad om inget 

annat framgår eller önskas från dig. 

 

Du får avbryta, pausa eller ställa frågor när du själv önskar. Om frågor upplevs som känsliga 

eller svåra att besvara, får du själv välja vad du vill besvara och i vilken utsträckning du vill 

besvara frågorna. Det finns på så sätt inga krav för hur privat du behöver vara i dina svar.  

 

DEL 1 - FRÅGOR OM RESPONDENTEN: 

 

Vi kommer börja med att ställa några konkreta bakgrundsfrågor om dig: 

 

● Vilket kön identifierar du dig som? 

● Vad är din ålder? 

● Vad är din sysselsättning?  

● Skulle du kunna beskriva din relation till den frihetsberövade? 

 

DEL 2 - FRÅGOR OM DEN FRIHETSBERÖVADE: 

 

● Är din anhöriga frihetsberövad eller har varit sedan tidigare? 

● Hur länge kommer din anhöriga vara frihetsberövad? 

● Skulle du vilja berätta om tiden när din anhörige varit frihetsberövad?  

● Denna fråga kan upplevas som känslig och det är inget krav på att svara. Vad är din 

anhöriga dömd till? 
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DEL 3 - FRÅGOR OM HUR ETT FRIHETSBERÖVANDE PÅVERKAR EN ANHÖRIG:  

 

● Hur har din upplevelse av frihetsberövandet varit, från början till där ni är idag? 

● Hur upplever du dig blivit bemött av rättsväsendet? 

● Hur påverkas du som anhörig av frihetsberövandet?  

● Skulle du vilja beskriva hur själva brottet har påverkat dig som anhörig?  

● Skulle du vilja beskriva på vilket sätt du får stöd idag?  

● (Följdfråga) Hur upplever du (det…) stödet? 

● Fungerar grupper på sociala medier som ett stöd för dig? (Följdfråga, vill du utveckla) 

● Finns det någon form av stöd som du önskar att få eller saknar?  

● Hur upplever du att samhället bemöter dig?  

● Upplever du att det finns en förväntan på dig som anhörig att bidra till en 

återanpassning in i samhället för din anhöriga?  

● (Följdfråga, om ja) Vill du utveckla/ På vilket sätt? 

 

● Har du några önskemål till förändring eller förbättring kring upplevelsen av att vara 

anhörig till en frihetsberövad? 

● Vem anser du ansvarar för att driva arbetet kring anhöriga framåt? 

● Till sist vill vi lämna över ordet till dig och fråga om du har något mer att tillägga? 

 

Stort tack för din medverkan i denna intervju. Vi kommer nu att transkribera det insamlade 

materialet och ta hänsyn till din anonymitet och integritet i utformandet av analysen. Du har 

hjälpt oss att beforska ämnet kring anhöriga vidare och varit till en stor hjälp för vår studie.  
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Bilaga B. Samtyckesblankett 
 

Information om deltagande i examensarbete 

Som en del i vår socionomexamen ingår att genomföra ett självständigt examensarbete. Syftet 

med vårt arbete är att undersöka upplevelsen av att vara anhörig till en frihetsberövad. 

Studiens syfte är också att få en förståelse för vilka befintliga stödinsatser som finns för 

anhöriga till frihetsberövade samt vilka stödinsatser som de anhöriga saknar.  

I examensarbetet genomförs intervjuer med personer om deras upplevelse av att vara 

anhörig till en frihetsberövad person. Intervjuerna spelas in audio med utrustning som 

tillhandahålls av Örebro universitet och transkriberas. Inspelningarna och transkriptionerna 

bevaras till dess att det självständiga studentarbetet har bedömts som godkänt av examinator, 

varefter de raderas. 

Det är frivilligt att delta i studien och deltagandet påverkar inte ditt arbete. Dina 

personuppgifter kommer behandlas med ditt samtycke i enlighet med europeiska 

dataskyddsförordningen (GDPR). Det rör uppgifter om namn, e-post, telefonnummer samt de 

ljudinspelningar som görs av intervjuerna. 

Examensarbetet redovisas i form av en uppsats som presenteras skriftligt och muntligt vid ett 

examenstillfälle på Örebro universitet. Efter uppsatsens godkännande kan den komma att 

göras tillgänglig för allmänheten genom att publiceras i databasen DIVA. Fram till två veckor 

efter ditt intervjutillfälle ägt rum har du rätt att dra tillbaka ditt samtycke och uppgifterna får 

då inte bevaras eller behandlas vidare utan annan laglig grund. Alla personuppgifter som 

samlas in kommer att hanteras med konfidentialitet. Namn på person, anhörig, platser och 

verksamheter kommer att ersättas med pseudonymer. 

Du har rätt att ta del av det som registrerats om dig och ha synpunkter på behandlingen av de 

uppgifter som samlats in. För information om studentarbetets utformning ber vi dig kontakta 

vår handledare. Frågor om hur Örebro universitet behandlar personuppgifter kan ställas till 

lärosätets dataskyddsombud på dataskyddsombud@oru.se. Klagomål som inte kan lösas av 

Örebro universitet lämnas till Datainspektionen. 

Kontaktuppgifter 

Shabnam Ahmadzai                      Vendla Rindhoff             Handledare Gabriella Knutsson 

Mailadress                                     Mailadress                      Mailadress   

xxx-xxx xx xx                  

 

Samtycke till deltagande i examensarbete   

Jag har fått information om vad det innebär och samtycker till, att delta i examensarbetet i 

socialt arbete vid Örebro universitet som genomförs av Shabnam Ahmadzai & Vendla 

Rindhoff. 

  



 
38 

Bilaga C. Informationsbrev 
 

Hej! 

Vi är två socionomstudenter från Örebro universitet som denna termin ska genomföra ett 

uppsatsarbete. Vår tanke är att undersöka hur anhöriga till frihetsberövande påverkas och har 

sett att du är medlem i gruppen “För anhöriga till intagna inom svenska kriminalvården”. 

 

Vi vill med detta meddelande enbart undersöka om det finns ett intresse från din sida att 

medverka på en intervju, för att bidra till vidare forskning inom ämnet.  

 

Om du eller någon du känner är intresserad av att medverka, tveka inte på att höra av dig så 

återkommer vi med vidare information framöver! 

 

Kontakt 

Vendla - Messenger eller mail: Vrindhoff@gmail.com 

Shabnam - Mail: Shabnamahmadzai7@gmail.com 

 

Allt gott 

Vendla & Shabnam 

 

Hej igen! 

Nu har vi lite mer information gällande kommande intervju. Vi skulle behöva nå dig via mail 

för att skicka ett samtycke som du behöver läsa igenom samt godkänna om du vill medverka 

på intervjun. Om du vill medverka samt godkänner samtycket får du gärna svara “Jag (ditt 

namn) samtycker härmed (datum år-månad-dag) till att delta i denna studie” till oss via mailet 

vi skickar till dig. Under intervjun kommer vi också att be om ett muntligt samtycke för att 

säkerställa att du känner dig bekväm med ditt deltagande.  

 

Du får gärna komma med egna förslag på passande tider när du skulle vilja genomföra din 

intervju. Vi är öppna för tider v.46 och v.47, så skicka gärna förslag på tid när det passar dig 

så snart som möjligt. Vi räknar med att intervjun kan ta mellan 30 och 60 minuter, men detta 

kan såklart variera beroende på enskild situation.  

 

Vi har tänkt att intervjun äger rum via messenger (facebook) då vi redan har etablerat en 

kontakt här. Vid intervjutillfället önskar vi därför att du har tillgång till internet samt en plats 

där du kan befinna dig på under hela intervjun ostört.  

 

Vad händer nu? 

1. Skicka din mail här i chatten, så kommer du få ett samtycke via mail att läsa igenom. 

Om du vill medverka på intervjun besvarar du mailet med: “Jag (ditt namn) samtycker 

härmed (datum år-månad-dag) till att delta i denna studie”. 

2. I mailet eller här i chatten kan du även ge förslag på tid/tider som passar dig, så 

bekräftar vi vilken tid det blir för kommande intervju. 

 

Hälsningar 

Vendla och Shabnam 
 


